

BURKINA FASO

La Patrie ou la Mort, nous Vaincrons

MINISTRE DE L'ECONOMIE
ET DES FINANCES



ANNUAIRE STATISTIQUE 2024 DE L'INCLUSION FINANCIERE



Décembre 2025.

AVANT PROPOS



Le Ministère de l'économie et des finances (MEF), à travers l'Agence nationale de promotion de la finance inclusive (ANPFI), assure la coordination des initiatives d'inclusion financière. Dans ce sens, le Burkina Faso a mis en œuvre la stratégie nationale de la finance inclusive (SNFI, 2019 -2023).

Pour faciliter la prise de décision par les acteurs de l'inclusion financière, la disponibilité des statistiques officielles de haute qualité constitue un impératif.

C'est pourquoi l'ANPFI se fait le devoir de disposer des informations statistiques fiables et actualisées en vue d'éclairer la prise de décisions et d'orienter les interventions des acteurs du secteur financier.

Le présent annuaire statistique de l'inclusion financière a pour but de pourvoir au besoin d'informations des acteurs de l'écosystème financier sur la période 2015-2024.

Cette 5^{ème} édition de l'annuaire statistique fournit des informations sur les bénéficiaires des formations en éducation financière, le développement de la microfinance communautaire, les indicateurs d'accès, d'utilisation et de coût des services financiers. Aussi, il donne un aperçu sur les indicateurs du secteur des assurances et de la prévoyance sociale.

C'est le lieu pour moi d'adresser mes sincères remerciements à l'ensemble des structures productrices de données sur l'inclusion financière qui permettent de suivre de manière continue les tendances au niveau de l'offre et de la demande des produits et services financiers. Mes félicitations vont particulièrement aux membres de l'équipe de collecte, du traitement et de la validation des données à tous les niveaux.

En dépit des efforts considérables fournis dans la réalisation de cet annuaire, il reste perfectible. Pour cela, mes services sont ouverts à vos commentaires, critiques et suggestions tant sur la forme que le contenu afin de contribuer à l'amélioration des prochaines éditions.

Par ailleurs, j'invite l'ensemble des acteurs à œuvrer davantage pour la désagrégation des données selon le milieu de résidence et le genre, ce qui demeure un défi.

Le présent annuaire et les éditions précédentes sont disponibles sur le site web de l'ANPFI : www.anpfi.bf

**Le Directeur Général de l'Agence Nationale
de Promotion de la Finance Inclusive**


Wango Fidèle YAMEOGO
Chevalier de l'Ordre de l'Étalon



TABLES DES MATIERES

AVANT PROPOS	I
TABLES DES MATIERES	II
SIGLES ET ABREVIATIONS.....	III
LISTE DES TABLEAUX	V
EQUIPE D'ELABORATION	VIII
BREVE PRESENTATION DE L'AGENCE NATIONALE DE PROMOTION DE LA FINANCE INCLUSIVE (ANPFI)	1
DEMARCHE METHODOLOGIQUE	3
I. STATISTIQUES SUR LES FORMATIONS EN EDUCATION FINANCIERE	4
II. INDICATEURS DES BANQUES ET ETABLISSEMENTS A CARACTERE BANCAIRE	11
2.1. Indicateurs d'accès	12
2.2. Indicateurs d'utilisation.....	17
2.3. Indicateurs de coûts.....	17
2.4. Autres indicateurs	17
III. EVOLUTION DES INDICATEURS DE LA MICROFINANCE	19
3.1. Indicateurs d'accès	20
3.2. Indicateurs d'utilisation.....	23
3.3. Indicateurs de coûts.....	28
3.4. Autres indicateurs	28
3.5 Microfinance communautaire	31
IV. INDICATEURS DES FONDS NATIONAUX DE FINANCEMENT	33
4.1. Crédit accordé et situation des impayés par nature des Fonds Nationaux de Financement (FNF).....	34
4.2. Recettes par nature des Fonds Nationaux de Financement.....	35
4.3 Dépenses par nature des Fonds Nationaux Financement.....	35
V. INDICATEURS DE LA POSTE BURKINA FASO	36
5.1. Indicateurs d'accès	37
5.2. Indicateurs d'utilisation.....	41
5.3. Indicateurs de coût.....	41
VI. INDICATEURS D'ASSURANCE	42
6.1. Indicateurs d'accès	43
VII. INDICATEURS DES EMETTEURS DE MONNAIE ELECTRONIQUE	47
7.1 Indicateurs d'accès	48
7.2 Indicateurs d'utilisation.....	49
VIII. INDICATEURS DE LA PREVOYANCE SOCIALE : CNSS ET CARFO	53
8.1. Les indicateurs de la CNSS	54
8. 2 Les indicateurs de la CARFO.....	55
IX. DONNEES CONSOLIDEES	56
9.1 Les indicateurs d'accès.....	57
9.2 Les indicateurs d'utilisation	57
X. DONNEES SOCIO-ECONOMIQUES	58
10.1 Effectif de la population.....	59
10.2 Taux de croissance.....	61
10.3 Indice de pauvreté	61
10.4 Répartition de la superficie du territoire.....	61
GLOSSAIRE	I
METADONNEES.....	IV

SIGLES ET ABREVIATIONS

AFP-PME	Agence de financement et de promotion des petites et moyennes entreprises
APBEF-B	: Association professionnelle des banques et établissements financiers du Burkina Faso
APSAB	: Association professionnelle des sociétés d'assurances du Burkina
AP/SFD-BF	: Association professionnelle des systèmes financiers décentralisés du Burkina Faso
BCEAO	: Banque Centrale des Etats de l'Afrique de l'Ouest
CARFO	: Caisse autonome de retraite des fonctionnaires
CECI	: Communautés d'épargne et de crédits internes
CNAMU	: Caisse nationale d'assurance maladie universelle
CNE	: Caisse nationale d'épargne
CNSS	: Caisse nationale de sécurité sociale
DA	: Direction des assurances
DAMOF	: Direction des affaires monétaires et financières
DGESS	: Direction générale des études et des statistiques sectorielles
DGTCP	: Direction générale du trésor et de la comptabilité publique
DKF	Dumu Ka Fa
DSC-SFD	: Direction de la surveillance et du contrôle des systèmes financiers décentralisés
EME	: Emetteur de monnaie électronique
FAARF	Fonds d'appui aux activités rémunératrices des femmes
FAIJ	Fonds d'appui aux initiatives des jeunes
FAPE	Fonds d'appui à la promotion de l'emploi
FASI	Fonds d'appui au secteur informel
FBDES	Fonds burkinabè de développement économique et social
FCFA	: Franc de la communauté financière africaine
FDCT	Fonds de développement culturel et touristique
FKW	Faso Kuna-Wili
FONAFI	Fonds national de la finance inclusive
FNF	: Fonds nationaux de financement
FODEL	Fonds de développement de l'élevage
FONA-DR	Fonds national d'appui aux travailleurs déflatés et retraités
GAB	: Guichets automatiques de banque
IARD	: Incendies, accidents et risques divers
IMCEC	: Institutions mutualistes ou coopératives d'épargne et de crédit
IMF	: Institution de microfinance
INSD	Institut national de la statistique et de la démographie
MEF	Ministère de l'économie et des finances
PIB	: Produit intérieur brut
PME/PMI	: Petite et moyenne entreprise/petite et moyenne industrie
RGPH	Recensement général de la population et de l'habitation
SA	: Société anonyme
SARL	: Société à responsabilité limitée
SFD	: Systèmes financiers décentralisés

SFN	: Services financiers numériques
SNFI	: Stratégie nationale de la finance inclusive
ST-PIF	: Secrétariat technique pour la promotion de l'inclusion financière
TBE	: Taux de bancarisation élargi
TBS	: Taux de bancarisation strict
TGPSFd	: Taux global de pénétration démographique des services financiers
TGPSFg	: Taux global de pénétration géographique des services financiers
TGUSF	: Taux global d'utilisation des services financiers
TINc	: Taux d'intérêt nominal des crédits
TINd	: Taux d'intérêt nominal des dépôts
UEMOA	: Union économique et monétaire Ouest Africaine

LISTE DES TABLEAUX

Tableau 1 : Evolution des effectifs des bénéficiaires des formations en éducation financière organisées par l'ANPFI par région et par sexe de 2017 à 2024.....	5
Tableau 2: Evolution des effectifs des bénéficiaires des formations en éducation financière par commune et par sexe organisées par l'ANPFI de 2017 à 2023.....	6
Tableau 3: Evolution des infrastructures bancaires de 2015 à 2024.....	12
Tableau 4: Evolution du nombre d'agences bancaires par région et par province de 2019 à 2024.	12
Tableau 5: Répartition du nombre de GAB/DAB par province et par région de 2020 à 2024.	13
Tableau 6: Evolution du taux de pénétration géographique et démographique des services bancaires de 2015 à 2024.....	15
Tableau 7: Evolution du taux de pénétration géographique des services bancaires par région et par province entre 2020 et 2024.....	15
Tableau 8: Evolution du taux de pénétration démographique des services bancaires par région de 2020 à 2024.....	16
Tableau 9: Evolution du nombre de comptes bancaires de 2015 à 2024.....	17
Tableau 10: Evolution des encours de l'épargne et du crédit (en milliards FCFA) de 2017 à 2024.	17
Tableau 11: Evolution du taux de bancarisation strict (TBS) et du taux d'utilisation des services bancaires de 2015 à 2024.....	17
Tableau 12: Evolution du taux d'intérêt nominal des dépôts (TINd) et du taux d'intérêt nominal des crédits (TINc) au niveau des banques de 2015 à 2024.....	17
Tableau 13: Evolution de la situation prudentielle des établissements de crédits de 2019 à 2024.....	17
Tableau 14: Evolution du nombre d'IMF selon le statut juridique de 2015 à 2024.....	20
Tableau 15: Evolution du nombre de points de service des SFD par région et par province de 2015 à 2024.....	20
Tableau 16: Evolution des taux de pénétration démographique et géographique des services de microfinance de 2015 à 2024.....	21
Tableau 17: Evolution des taux de pénétration géographique des services de microfinance par région et par province de 2015 à 2024.....	21
Tableau 18: Evolution du taux de pénétration démographique des services de microfinance par région de 2015 à 2024.....	22
Tableau 19: Evolution du nombre de membres/clients de 2015 à 2024.....	23
Tableau 20: Evolution du nombre de membres/clients par région de 2019 à 2024.....	23
Tableau 21: Evolution du Taux d'utilisation des services de la microfinance (en %) par région de 2019 à 2024.....	25
Tableau 22: Evolution des encours des dépôts, des crédits et des créances en souffrance des IMF (en milliards FCFA) de 2015 à 2024.....	25
Tableau 23: Evolution de l'encours du crédit (en milliards FCFA) par région de 2019 à 2024.....	25
Tableau 24: Evolution de l'encours de l'épargne (en milliards FCFA) par région de 2019 à 2024.....	27
Tableau 25: Evolution du taux d'utilisation des services de microfinance (TUSM) en % de 2015 à 2024.....	28
Tableau 26: Evolution du taux d'intérêt nominal des dépôts (TINd) et du taux d'intérêt nominal des crédits (TINc) au niveau des IMF de 2017 à 2024.....	28
Tableau 27: Evolution des créances en souffrance et des proportions du portefeuille à risque de plus de 90 jours de 2015 à 2024.....	28
Tableau 28: Moyenne des indicateurs de performance (en %) du secteur de la microfinance de 2019 à 2024.....	28
Tableau 29: Proportion (en %) des SFD ayant respecté les normes prudentielles de 2019 à 2024.....	29
Tableau 30: Evolution des créances en souffrance (en milliards FCFA) par région de 2020 à 2024.....	29
Tableau 31: Evolution des données de Plan International Burkina Faso (épargne, prêt et formations en éducation financière) de 2015 à 2024.....	31
Tableau 32: Evolution des données de l'ONG Educo Burkina (GEC, formations en éducation financière, épargne, prêts et ouvertures de comptes) de 2017 à 2024.....	31

Tableau 33: Evolution des effectifs des personnes formées en éducation financière (EF) par le CCEB-BF de 2019 à 2024	32
Tableau 34: Evolution des indicateurs sur les GEC, l'épargne communautaire, les prêts et les ouvertures de comptes enregistrés par le CCEB-BF	32
Tableau 35: Tableau 35 : Evolution des indicateurs de microfinance communautaire développée par l'IRAD de 2020 à 2024.....	32
Tableau 36: Evolution du volume des crédits accordés par les FNF (en millions de FCFA) de 2018 à 2024.	34
Tableau 37: Evolution de la situation des impayés des FNF de 2015 à 2024 (en milliards de FCFA).	34
Tableau 38: Evolution des recettes par nature des Fonds Nationaux de Financement de 2015 à 2024 en milliards de FCFA.	35
Tableau 39: Dépenses par nature des Fonds Nationaux Financement de 2015 à 2024 en milliards de FCFA.	35
Tableau 40: Evolution de l'autofinancement des FNF de 2015 à 2024 (en %).	35
Tableau 41: Evolution du nombre d'agences postales par région et par province de 2015 à 2024.	37
Tableau 42: Evolution des taux de pénétration géographique et démographique des services postaux de 2015 à 2024.	38
Tableau 43: Evolution du taux de pénétration géographique des services postaux (points de services sur 1000 Km ²) par région et par province de 2015 à 2024.	38
Tableau 44: Evolution du taux de pénétration démographique des services postaux par région de 2015 à 2024.	40
Tableau 45: Evolution de nombre de clients des services postaux de 2015 à 2024.	41
Tableau 46: Evolution du taux d'utilisation des services postaux de 2015 à 2024.....	41
Tableau 47: Evolution de l'encours de l'épargne en milliards FCFA de 2015 à 2024.	41
Tableau 48: Evolution de l'encours du portefeuille des Comptes Courants Postaux (en milliards FCFA) de 2015 à 2024.	41
Tableau 49: Evolution du taux d'intérêt net d'impôt appliqué par La Poste Burkina Faso de 2015 à 2024.	41
Tableau 50: Evolution du nombre de compagnies et d'intermédiaires d'assurance de 2015 à 2024.	43
Tableau 51: Evolution du nombre de points de souscription de 2015 à 2024.	43
Tableau 52: Evolution des taux de pénétration en assurance de 2015 à 2024.	43
Tableau 53: Evolution du chiffre d'affaires IARD par branche (en millions FCFA) de 2015 à 2024.	44
Tableau 54: Evolution du nombre de contrat d'assurance de 2015 à 2024.	44
Tableau 55: Evolution de la densité et des primes d'assurance de 2015 à 2024.....	44
Tableau 56: Evolution des primes émises du marché vie en millions de FCFA de 2015 à 2024.	44
Tableau 57: Evolution de la structure des placements des compagnies vie en millions de FCFA de 2018 à 2024.	45
Tableau 58: Evolution de la structure des placements des compagnies IARD en millions de FCFA de 2018 à 2024.....	45
Tableau 59: Evolution des prestations du marché IARD en millions de FCFA de 2018 à 2024.	45
Tableau 60: Evolution des commissions versées du marché des assurances en milliards de FCFA de 2015 à 2024.....	46
Tableau 61 : Evolution du chiffre d'affaires du marché des assurances en milliards de FCFA	46
Tableau 62: Evolution des engagements réglementés et de la marge de solvabilité des sociétés d'assurances en milliards FCFA de 2015 à 2024.....	46
Tableau 63: Evolution des acteurs du marché de 2019 à 2024.	48
Tableau 64: Evolution du nombre de points de services de 2016 à 2024.	48
Tableau 65: Evolution de l'acceptabilité de la monnaie électronique par les commerces, et sociétés privées de 2016 à 2024.....	48
Tableau 66: Evolution des taux de pénétration et de l'indice synthétique d'inclusion financière de la monnaie électronique de 2015 à 2024.....	48
Tableau 67: Evolution des initiatives et du taux des comptes actifs au Burkina Faso de 2019 à 2024.	49
Tableau 68: Evolution des comptes de monnaie électronique de 2016 à 2024	50
Tableau 69: Evolution des transactions et transferts au Burkina Faso de 2016 à 2024.	50
Tableau 70: Evolution des rechargements, du P2P, P2B, G2P, de 2016 à 2024.	51

Tableau 71: Evolution du nombre d'employeurs affiliés à la CNSS de 2015 à 2024.....	54
Tableau 72: Evolution du nombre de travailleurs immatriculés à la CNSS de 2015 à 2024.....	54
Tableau 73: Evolution des cotisations selon la branche de sécurité sociale (en millions FCFA) de la CNSS de 2015 à 2024.....	54
Tableau 74: Evolution du nombre de bénéficiaires des principales prestations de la CNSS de 2015 à 2024	54
Tableau 75: Evolution du montant des prestations servies par la CNSS selon la branche sécurité sociale (en millions de FCFA) de 2015 à 2024	55
Tableau 76: Evolution du nombre d'immatriculés à la CARFO de 2015 à 2024.....	55
Tableau 77: Evolution des cotisations selon la branche de sécurité sociale (en millions de FCFA) de la CARFO de 2015 à 2024.....	55
Tableau 78: Evolution du nombre de bénéficiaires des principales prestations de la CARFO de 2015 à 2024	55
Tableau 79: Evolution du montant des prestations servies par la CARFO selon la branche sécurité sociale (en million de FCFA) de 2015 à 2024.....	55
Tableau 80: Evolution des Taux globaux de pénétration géographique et démographique de 2015 à 2024.	57
Tableau 81: Evolution du Taux de Bancarisation Elargi (TBE), du Taux Global d'Utilisation des Services Financiers (TGUSF) corrigé de la multibancarité et de l'indice synthétique d'inclusion financière (IIF) de 2015 à 2024.	57
Tableau 82: Evolution du nombre de clients des banques, IMF et La Poste Burkina Faso de 2015 à 2024.	57
Tableau 83: Evolution des encours de l'épargne mobilisée et des crédits accordés (en milliards de FCFA) par les banques, les IMF, La Poste Burkina Faso et les FNF de 2017 à 2024.....	57
Tableau 84: <i>Evolution de l'effectif de la population âgée de 15 ans et plus par région et par sexe de 2015 à 2024.</i>	59
Tableau 85: Taux de croissance du PIB réel, de la consommation finale des ménages et du PIB réel/habitant aux prix constants de 2015 à 2024.....	61
Tableau 86: <i>Evolution des indices de pauvreté.</i>	61
Tableau 87: <i>superficie du territoire par région et par province en km²</i>	61

EQUIPE D'ELABORATION

Membres	Fonction/structure	Rôle
YAMEOGO Wango fidèle	Directeur général de l'ANPFI	Superviseur
KOBIANE Nicolas	Chargé d'appui technique	Président
KY Kalidou	DESEC/ANPFI	Rapporteur
SANOU Oury Amadou	DCRPA/ANPFI	Membre
SAWADOGO Ousséni	Chef de service/ANPFI	Membre
ILBOUDO Arzouma Gaston	Chef de service/ANPFI	Membre
TIEMTORE Aimé	Chef de service/ANPFI	Membre
KONFE Assane	Chef de service/ANPFI	Membre
ZOUNGRANA Macaire	Chef de service/ANPFI	Membre
SILGA Valentine Marie Placide	Chef de service/ANPFI	Membre
OUEDRAOGO/ LOURE Alimatou	Chef de service/ANPFI	Membre
KABRE T. Joanny	Chef de service/ANPFI	Membre
KABORE T. Gérard	Chef de service/ANPFI	Membre
OUEDRAOGO W. Gaston	Chargé des engagements à l'ANPFI	Membre
DA Armelle Marie Wendkouni	Superviseur des SFD à la BCEAO	Membre
OUEDRAOGO Relewindé	Statisticien à la DA/DGTCP	Membre
SOME Souley-Mohamed Roch	Chargé des statistiques à la DSC-SFD/DGTCP	Membre
KAM Sié	Chargé des Fonds nationaux de financements à la DPE/DGTCP	Membre
OUEDRAOGO Paténéma	Agent à la DAMOF/DGTCP	Membre
KIEMA Charlotte	Ingénieure démographe/INSD	Membre
KOMBASSERE N. Joseph	Chef de service à La Poste Burkina Faso	Membre
GUIRI Ali	Statisticien à la CNSS	Membre
NIKIEMA Gerard	Statisticien à la CARFO	Membre
KINDA Y. David	Chef de service à la CNAMU	Membre
OUATTARA Soumaïla	Directeur de la Prospective à l'APBEF-B	Membre
KABORE Justin	Chargé d'études à l'APSAB	Membre
SANKARA Souleymane	Conseiller Technique à Plan International Burkina Faso	Membre
RAYAISSE/ZOUGOURI S. Hadé	Chargée de projet au CCEB-BF	Membre
COMPAORE M. Parfait	Spécialiste VSLA à l'ONG-Educo Burkina Faso	Membre
TINDANO/COMPAORE A. Leticia	Responsable SIG à l'AP/SFD-BF	Membre
GUIATIN Youssouf	Chef de service à la DGEES/MEF	Membre

**BREVE PRESENTATION DE L'AGENCE NATIONALE DE
PROMOTION DE LA FINANCE INCLUSIVE (ANPFI)**

L'Agence nationale de promotion de la finance inclusive (ANPFI) est la structure gouvernementale de promotion de l'inclusion financière au Burkina Faso. Elle résulte de la fusion de l'ex-Fonds national de la finance inclusive (FONAFI) et de l'ex-Secrétariat technique de la promotion de l'inclusion financière (ST-PIF).

Conformément à l'arrêté n°2025-0333/MEF/SG/ANPFI du 15 juillet 2025, portant attributions, organisation, et fonctionnement de l'ANPFI, elle a pour mission de coordonner les initiatives d'inclusion financière, de mobiliser les financements en faveur de l'inclusion financière, de promouvoir l'accès aux services financiers ainsi que la protection des consommateurs de services financiers.

A ce titre, elle est chargée de :

- coordonner l'élaboration et le suivi de la mise en œuvre de la politique générale du Gouvernement en matière d'inclusion financière ;
- élaborer et de promouvoir des outils techniques d'analyse, de planification et d'intégration de l'inclusion financière dans les politiques publiques ;
- coordonner les interventions du secteur public en matière d'inclusion financière ;
- mobiliser et de gérer les ressources financières destinées aux financements des secteurs productifs et de mise en œuvre des initiatives d'inclusion financière ;
- mettre à la disposition des Prestataires de Services Financiers (PSF) des lignes de crédits destinées aux populations à faibles revenus ;
- assurer le suivi des remboursements et des recouvrements des lignes placées auprès des prestataires de services financiers ;
- mettre en place des mécanismes de garantie et d'appui favorables aux bénéficiaires et aux prestataires de services financiers ;
- appuyer le développement de produits innovants en faveur de l'inclusion financière ;
- réaliser des études thématiques pour l'accélération de l'inclusion financière ;
- promouvoir la concertation entre les acteurs de l'inclusion financière ;
- élaborer et de mettre en œuvre la politique d'éducation financière ;
- assurer le Secrétariat technique de l'Observatoire de la qualité des services financiers.

DEMARCHE METHODOLOGIQUE

L'élaboration de l'annuaire statistique 2024 de l'inclusion financière au Burkina Faso a suivi une démarche participative à travers la désignation des points focaux dans les différentes structures concernées. Les points focaux sont composés de représentants de structures du Ministère de l'économie et des finances (Agence nationale de promotion de la finance inclusive, Direction générale du trésor et de la comptabilité publique, Direction générale des études et des statistiques sectorielles, Institut national de la statistique et de la démographie), du Ministère de la fonction publique, du travail et de la protection sociale (Caisse autonome de retraite des fonctionnaires, Caisse nationale de sécurité sociale, Caisse nationale d'assurance maladie universelle), des associations professionnelles intervenant dans le secteur de l'inclusion financière (Association professionnelle des systèmes financiers décentralisés, Association professionnelle des sociétés d'assurance du Burkina, Association professionnelle des banques et établissements financiers), de La Poste Burkina Faso, des ONG (Plan International Burkina Faso, Educo Burkina Faso, CCEB-BF, CORDAID, ENABEL) et de la Banque Centrale des États de l'Afrique de l'Ouest. Le présent annuaire statistique a été élaboré suivant quatre principales étapes :

La première étape a consisté à actualiser les canevas de collecte des données (mise à jour des années concernées, ajout de nouveaux tableaux pertinents au vu de l'évolution du secteur de l'inclusion financière). A la suite de l'actualisation des canevas de collecte, les points focaux ont validé la maquette de l'annuaire.

La deuxième étape a concerné la collecte des données et leur traitement. Les données ont été collectées en ligne, auprès des correspondants statistiques, à l'aide de l'outil Google Sheets. Ensuite, certains traitements ont été réalisés avec le tableur Microsoft Excel.

La troisième étape a permis de consolider les données collectées et de procéder à l'élaboration du projet de document.

La quatrième étape a concerné la validation et la finalisation du document. Un atelier en ligne a permis de recueillir les dernières contributions et de procéder à la finalisation.

I. STATISTIQUES SUR LES FORMATIONS EN EDUCATION FINANCIERE

Tableau 1 : Evolution des effectifs des bénéficiaires des formations en éducation financière organisées par l'ANPFI par région et par sexe de 2017 à 2024.

Années		2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	Total
Boucle du Mouhoun	Effectif	0	0	263	777	501	0	387	1169	3097
	homme	0	0	91	247	170	0	27	115	650
	femme	0	0	172	530	331	0	360	1054	2447
Cascades	Effectif	0	256	199	299	0	0	0	229	983
	homme	0	106	76	104	0	0	0	18	304
	femme	0	150	123	195	0	0	0	211	679
Centre	Effectif	0	288	0	0	60	1718	2486	1681	6233
	homme	0	170	0	0	0	300	1104	1053	2627
	femme	0	118	0	0	60	1418	1382	628	3606
Centre Est	Effectif	0	0	262	150	684	166	0	4555	5817
	homme	0	0	84	47	292	0	0	1862	2285
	femme	0	0	178	103	392	166	0	2693	3532
Centre Nord	Effectif	0	0	134	0	186	598	612	0	1530
	homme	0	0	98	0	86	5	0	0	189
	femme	0	0	36	0	100	593	612	0	1341
Centre-Ouest	Effectif	110	131	0	1683	419	355	892	1032	4622
	homme	54	54	0	914	86	64	474	322	1968
	femme	56	77	0	769	333	291	418	710	2654
Centre Sud	Effectif	114	0	133	0	596	0	3295	329	4467
	homme	54	0	45	0	87	0	1605	130	1921
	femme	60	0	88	0	509	0	1690	199	2546
Est	Effectif	0	123	0	0	200	0	266	201	790
	homme	0	65	0	0	84	0	0	0	149
	femme	0	58	0	0	116	0	266	201	641
Hauts Bassins	Effectif	0	0	812	108	507	0	628	351	2406
	homme	0	0	371	27	232	0	0	206	836
	femme	0	0	441	81	275	0	628	145	1570
Nord	Effectif	0	0	0	348	2569	0	303	227	3447
	homme	0	0	0	95	1166	0	0	69	1330
	femme	0	0	0	253	1403	0	303	158	2117
Plateau Central	Effectif	111	167	134	366	639	262	365	186	2230
	homme	42	61	50	161	290	236	47	135	1022
	femme	69	106	84	205	349	26	318	51	1208
Sahel	Effectif	405	0	0	0	400	0	0	0	805
	homme	159	0	0	0	159	0	0	0	318
	femme	246	0	0	0	241	0	0	0	487
Sud-Ouest	Effectif	0	90	218	0	1406	3693	0	0	5407

Années		2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	Total
	homme	0	24	48	0	693	1789	0	0	2 554
	femme	0	66	170	0	713	1904	0	0	2 853
	Effectif	740	1 055	2155	3 731	8 167	6 792	9 234	9 960	41 834
Ensemble	homme	309	480	863	1 595	3 345	2 394	3 257	3 910	16 153
	femme	431	575	1 292	2 136	4 822	4 398	5 977	6 050	25 681

Source : ANPFI, rapports des formations en éducation financière de 2017 à 2024.

Tableau 2: Evolution des effectifs des bénéficiaires des formations en éducation financière par commune et par sexe organisées par l'ANPFI de 2017 à 2023.

		2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	Total
Dédougou	Effectif	0	0	119	99	100	0	387	705
	homme	0	0	50	30	42	0	27	149
	femme	0	0	69	69	58	0	360	556
Boromo	Effectif	0	0	144	301	0	0	0	445
	homme	0	0	41	58	0	0	0	99
	femme	0	0	103	243	0	0	0	346
Siby	Effectif	0	0	0	95	0	0	0	95
	homme	0	0	0	48	0	0	0	48
	femme	0	0	0	47	0	0	0	47
Bagassi	Effectif	0	0	0	105	0	0	0	105
	homme	0	0	0	58	0	0	0	58
	femme	0	0	0	47	0	0	0	47
Fara	Effectif	0	0	0	92	0	0	0	92
	homme	0	0	0	32	0	0	0	32
	femme	0	0	0	60	0	0	0	60
Poura	Effectif	0	0	0	85	0	0	0	85
	homme	0	0	0	21	0	0	0	21
	femme	0	0	0	64	0	0	0	64
Banfora	Effectif	0	140	59	149	0	0	0	348
	homme	0	56	34	73	0	0	0	163
	femme	0	84	25	76	0	0	0	185
Sindou	Effectif	0	116	61	0	0	0	0	177
	homme	0	50	20	0	0	0	0	70
	femme	0	66	41	0	0	0	0	107
Niangologo	Effectif	0	0	79	67	0	0	0	146
	homme	0	0	22	10	0	0	0	32
	femme	0	0	57	57	0	0	0	114
Soubagagnandougou	Effectif	0	0	0	83	0	0	0	83
	homme	0	0	0	21	0	0	0	21
	femme	0	0	0	62	0	0	0	62

		2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	Total
Ouagadougou	Effectif	0	288	0	0	60	1585	2486	4419
	homme	0	170	0	0	0	300	1104	1574
	femme	0	118	0	0	60	1285	1382	2845
Tenkodogo	Effectif	0	0	129	0	200	0	0	329
	homme	0	0	30	0	91	0	0	121
	femme	0	0	99	0	109	0	0	208
koupéla	Effectif	0	0	133	150	199	166	0	648
	homme	0	0	54	47	77	0	0	178
	femme	0	0	79	103	122	166	0	470
Kaya	Effectif	0	0	134	0	186	598	612	1530
	homme	0	0	98	0	86	5	0	189
	femme	0	0	36	0	100	593	612	1341
Koudougou	Effectif	110	70	0	1329	119	355	892	2875
	homme	54	30	0	746	20	64	474	1388
	femme	56	40	0	583	99	291	418	1487
Léo	Effectif	0	0	0	102	0	0	0	102
	homme	0	0	0	56	0	0	0	56
	femme	0	0	0	46	0	0	0	46
Réo	Effectif	0	61	0	150	200	0	0	411
	homme	0	24	0	67	36	0	0	127
	femme	0	37	0	83	164	0	0	284
Sapouy	Effectif	0	0	0	102	0	0	0	102
	homme	0	0	0	45	0	0	0	45
	femme	0	0	0	57	0	0	0	57
Manga	Effectif	114	0	0	0	192	0	3295	3601
	homme	54	0		0	84	0	1605	1743
	femme	60	0	0	0	108	0	1690	1858
Po	Effectif	0	0	61	0	0	0	0	61
	homme	0	0	15	0	0	0	0	15
	femme	0	0	46	0	0	0	0	46
Kombissiri	Effectif	0	0	72	0	0	0	0	72
	homme	0	0	30	0	0	0	0	30
	femme	0	0	42	0	0	0	0	42
Fada N'gourma	Effectif	0	123	0	0	200	0	266	589
	homme	0	65	0	0	84	0	0	149
	femme	0	58	0	0	116	0	266	440
Bobo Dioulasso	Effectif	0	0	533	108	507	0	628	1776
	homme	0	0	255	27	232	0	0	514

		2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	Total
	femme	0	0	278	81	275	0	628	1262
Houndé	Effectif	0	0	144	0	0	0	0	144
	homme	0	0	64	0	0	0	0	64
	femme	0	0	80	0	0	0	0	80
Orodara	Effectif	0	0	135	0	0	0	0	135
	homme	0	0	52	0	0	0	0	52
	femme	0	0	83	0	0	0	0	83
Ouahigouya	Effectif	0	0	0	247	2369	0	303	2919
	homme	0	0	0	54	1092	0	0	1146
	femme	0	0	0	193	1277	0	303	1773
Gourcy	Effectif	0	0	0	101	0	0	0	101
	homme	0	0	0	41	0	0	0	41
	femme	0	0	0	60	0	0	0	60
Ziniaré	Effectif	55	122	0	0	203	0	0	380
	homme	22	41	0	0	65	0	0	128
	femme	33	81	0	0	138	0	0	252
Boussé	Effectif	56	45	0	123	100	0	0	324
	homme	20	20	0	53	1	0	0	94
	femme	36	25	0	70	99	0	0	230
Niou	Effectif	0	0	0	75	87	0	0	162
	homme	0	0	0	30	0	0	0	30
	femme	0	0	0	45	87	0	0	132
Laye	Effectif	0	0	0	50	0	0	0	50
	homme	0	0	0	20	0	0	0	20
	femme	0	0	0	30	0	0	0	30
Zorgho	Effectif	0	0	134	118	0	0	0	252
	homme	0	0	50	58	0	0	0	108
	femme	0	0	84	60	0	0	0	144
Dori	Effectif	174	0	0	0	400	0	0	574
	homme	70	0	0	0	159	0	0	229
	femme	104	0	0	0	241	0	0	345
Gorom Gorom	Effectif	109	0	0	0	0	0	0	109
	homme	47	0	0	0	0	0	0	47
	femme	62	0	0	0	0	0	0	62
Sèba	Effectif	122	0	0	0	0	0	0	122
	homme	42	0	0	0	0	0	0	42
	femme	80	0	0	0	0	0	0	80

		2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	Total
Gaoua	Effectif	0	0	218	0	406	3363	0	3987
	homme	0	0	48	0	192	1789	0	2029
	femme	0	0	170	0	214	1574	0	1958
Dano	Effectif	0	0	0	0	200	0	0	200
	homme	0	0	0	0	100	0	0	100
	femme	0	0	0	0	100	0	0	100
Batié	Effectif	0	0	0	0	200	0	0	200
	homme	0	0	0	0	80	0	0	80
	femme	0	0	0	0	120	0	0	120
Didyr	Effectif	0	0	0	0	100	0	0	100
	homme	0	0	0	0	30	0	0	30
	femme	0	0	0	0	70	0	0	70
Yako	Effectif	0	0	0	0	200	0	0	200
	homme	0	0	0	0	74	0	0	74
	femme	0	0	0	0	126	0	0	126
Toma	Effectif	0	0	0	0	201	0	0	201
	homme	0	0	0	0	53	0	0	53
	femme	0	0	0	0	148	0	0	148
Tougan	Effectif	0	0	0	0	200	0	0	200
	homme	0	0	0	0	75	0	0	75
	femme	0	0	0	0	125	0	0	125
Diébougou	Effectif	0	90	0	0	200	0	0	290
	homme	0	24	0	0	81	0	0	105
	femme	0	66	0	0	119	0	0	185
Bindé	Effectif	0	0	0		100	0	0	100
	homme	0	0	0	0	1	0	0	1
	femme	0	0	0	0	99	0	0	99
Gogo	Effectif	0	0	0		104	0	0	104
	homme	0	0	0	0	0	0	0	0
	femme	0	0	0	0	104	0	0	104
Nobéré	Effectif	0	0	0	0	100	0	0	100
	homme	0	0	0	0	0	0	0	0
	femme	0	0	0	0	100	0	0	100
Guiba	Effectif	0	0	0	0	100	0	0	100
	homme	0	0	0	0	2	0	0	2
	femme	0	0	0	0	98	0	0	98
Loumbila	Effectif	0	0	0	0	249	262	365	876
	homme	0	0	0	0	224	236	47	507
	femme	0	0	0	0	25	26	318	369

		2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	Total
Dissin	Effectif	0	0	0	0	97	0	0	97
	homme	0	0	0	0	67	0	0	67
	femme	0	0	0	0	30	0	0	30
Kampti	Effectif	0	0	0	0	100	211	0	311
	homme	0	0	0	0	60	0	0	60
	femme	0	0	0	0	40	211	0	251
Legmoin	Effectif	0	0	0	0	100	119	0	219
	homme	0	0	0	0	59	0	0	59
	femme	0	0	0	0	41	119	0	160
Ouessa	Effectif	0	0	0	0	103	0	0	103
	homme	0	0	0	0	54	0	0	54
	femme	0	0	0	0	49	0	0	49
Pouytenga	Effectif	0	0	0	0	185	0	0	185
	homme	0	0	0	0	57	0	0	57
	femme	0	0	0	0	128	0	0	128
Yargo	Effectif	0	0	0	0	100	0	0	100
	homme	0	0	0	0	67	0	0	67
	femme	0	0	0	0	33	0	0	33
Komsilga	Effectif	0	0	0	0	0	133	0	133
	homme	0	0	0	0	0	0	0	0
	femme	0	0	0	0	0	133	0	133
Ensemble	Effectif	740	1055	2155	2999	8167	6792	9234	31142
	homme	309	480	863	863	3345	2394	3257	11511
	femme	431	575	1292	2136	4822	4398	5977	19631

Source : ANPFI, rapports des formations en éducation financière de 2017 à 2023.

II. INDICATEURS DES BANQUES ET ETABLISSEMENTS A CARACTERE BANCAIRE

2.1. Indicateurs d'accès

Tableau 3: Evolution des infrastructures bancaires de 2015 à 2024.

Libellé	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Nombre de banques	13	13	13	14	15	15	15	15	16	16
Nombre d'Etablissements financiers	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4
Nombre d'agences bancaires (*)	274	281	295	317	321	309	322	338	351	350
Nombre d'agences des établissements financiers	13	6	5	12	13	10	10	10	10	10
Nombre de GAB/DAB (*)	341	376	431	476	492	509	543	569	590	610

Source : Rapports annuels de la Commission Bancaire de l'UMOA, 2025

(*) APBEF-B et DAMOF, 2025.

Tableau 4: Evolution du nombre d'agences bancaires par région et par province de 2019 à 2024.

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Région de la Boucle du Mouhoun	15	16	17	16	16	16
Balé	1	2	2	3	3	3
Banwa	2	1	1	0	0	0
Kossi	8	1	1	0	0	0
Mouhoun	8	9	10	10	10	10
Nayala	0	0	0	0	0	0
Sourou	3	3	3	3	3	3
Région des Cascades	9	8	10	10	10	10
Comoé	9	8	10	10	10	10
Léraba	0	0	0	0	0	0
Région du Centre	154	151	154	167	173	171
Kadiogo	154	151	154	167	173	172
Région du Centre-Est	33	29	33	35	33	34
Boulgou	19	16	20	22	20	20
Koulpélogo	3	3	3	3	3	3
Kouritenga	11	10	10	10	10	11
Région du Centre-Nord	7	7	8	9	9	9
Bam	1	1	1	1	1	1
Namentenga	0	0	0	0	0	0
Sanmatenga	6	6	7	8	8	8
Région du Centre-Ouest	15	16	16	17	19	19
Boulkiemdé	14	15	15	16	17	17
Sanguié	0	0	0	0	1	1
Sissili	1	1	1	1	1	1
Ziro	0	0	0	0	0	0
Région de Centre-Sud	8	7	7	8	9	8
Bazèga	0	0	0	0	1	0
Nahouri	4	2	2	3	3	3
Zoundwéogo	4	5	5	5	5	5
Région de l'Est	8	5	7	4	4	4

	2019	2020	2021	2022	2023	2 024
Gnagna	1	1	1	0	0	0
Gourma	5	4	4	4	4	4
Komandjari	0	0	1	0	0	0
Kompienga	0	0	1	0	0	0
Tapoa	2	0	0	0	0	0
Région des Hauts-Bassins	41	40	40	40	45	46
Houet	33	31	32	32	36	37
Kénédougou	4	4	3	2	3	3
Tuy	4	5	5	6	6	6
Région du Nord	13	12	13	13	13	13
Loroum	0	0	0	0	0	0
Passoré	2	2	2	2	2	2
Yatenga	11	10	11	11	11	11
Zondoma	0	0	0	0	0	0
Région du Plateau Central	2	2	3	4	5	4
Ganzourgou	1	1	2	2	3	2
Kourwéogo	0	0	0	0	0	0
Oubritenga	1	1	1	2	2	2
Région du Sahel	7	7	5	6	6	7
Oudalan	1	0	0	0	0	0
Séno	5	6	5	5	5	5
Soum	1	1	0	1	1	2
Yagha	0	0	0	0	0	0
Région du Sud-Ouest	9	9	9	9	9	9
Bougouriba	2	2	3	3	3	3
Ioba	1	1	1	1	1	1
Noumbiel	0	0	0	0	0	0
Poni	6	6	5	5	5	5
Total Burkina Faso	321	309	322	338	351	350

Source : Réseau d'agences bancaires au 31 décembre 2024, APBEF-B, 2025.

Tableau 5: Répartition du nombre de GAB/DAB par province et par région de 2020 à 2024.

Régions/provinces	2020	2021	2022	2023	2024
Boucle du Mouhoun	27	27	28	26	21
Balé	4	4	4	5	5
Banwa	1	1	1	0	0
Kossi	2	2	2	1	1
Mouhoun	13	13	14	14	12
Nayala	2	2	2	2	0
Sourou	5	5	5	4	3
Cascades	12	14	14	15	15
Comoé	11	13	13	14	14
Léraba	1	1	1	1	1
Centre	276	291	309	325	340
Kadiogo	276	291	309	325	340

Régions/provinces	2020	2021	2022	2023	2024
Centre-Est	34	36	35	39	39
Boulgou	18	20	19	22	22
Koulpélogo	3	3	3	3	0
Kouritenga	13	13	13	14	14
Centre-Nord	12	12	13	14	14
Bam	4	4	4	4	4
Namentenga	1	1	1	1	1
Sanmatenga	7	7	8	9	9
Centre-Ouest	25	26	27	27	28
Boulkiemdé	20	21	21	22	22
Sanguié	4	4	4	3	4
Sissili	1	1	2	2	2
Ziro	0	0	0	0	0
Centre-Sud	10	10	11	12	12
Bazèga	1	1	1	5	2
Nahouri	3	3	4	5	5
Zoundwéogo	6	6	6	5	5
Est	8	11	9	7	7
Gnagna	1	1	1	0	0
Gourma	7	7	7	7	7
Komandjari	0	1	0	0	0
Kompienga	0	2	1	0	0
Tapoa	0	0	0	0	0
Hauts-Bassins	66	73	79	82	88
Houet	58	65	70	73	78
Kénédougou	2	2	2	2	3
Tuy	6	6	7	7	7
Nord	14	17	16	16	16
Loroum	0	0	0	0	0
Passoré	4	4	4	4	4
Yatenga	10	13	12	12	12
Zondoma	0	0	0	0	0
Plateau Central	6	6	7	9	9
Ganzourgou	2	3	4	5	5
Kourwéogo	0	0	0	0	0
Oubritenga	4	3	3	4	4
Sahel	7	6	8	7	8
Oudalan	0	0	0	1	1
Séno	6	5	6	5	5
Soum	1	1	2	1	2
Yagha	0	0	0	0	0
Sud-Ouest	12	14	13	13	13
Bougouriba	3	5	4	4	4
Ioba	2	3	3	3	3
Noumbiel	0	0	0	0	0
Poni	7	6	6	6	6
Total	509	543	569	595	610

Source : Réseau d'agences bancaires au 31 décembre 2024, APBEF-B, 2025.

Tableau 6: Evolution du taux de pénétration géographique et démographique des services bancaires de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Taux de pénétration géographique des services Bancaires (TPSFg)	2,24	2,4	2,57	2,89	2,96	3,01	3,14	3,24	3,41	3,63
Taux de pénétration démographique des services Bancaires (TPSFd)	0,63	0,66	0,68	0,74	0,72	0,70	0,69	0,68	0,68	0,69

Source : BCEAO, Tableau de bord de l'inclusion financière dans l'UEMOA au titre de 2024, 2025.

Tableau 7: Evolution du taux de pénétration géographique des services bancaires par région et par province entre 2020 et 2024.

Régions	Provinces	2020	2021	2022	2023	2024
Boucle du Mouhoun		1,25	1,28	1,28	1,22	1,08
	Balé	1,31	1,31	1,52	1,74	1,74
	Banwa	0,41	0,41	0,20	nd	nd
	Kossi	0,41	0,41	0,27	0,14	0,14
	Mouhoun	3,45	3,45	3,60	3,60	3,30
	Nayala	0,34	0,34	0,34	nd	nd
	Sourou	1,39	1,39	1,39	1,21	1,04
Cascades		1,19	1,30	1,30	1,36	1,36
	Comoé	1,37	1,50	1,50	1,57	1,57
	Léraba	0,32	0,32	0,32	0,32	0,32
Centre		149,88	155,11	165,91	173,58	178,46
	Kadiogo	149,88	158,65	169,70	173,58	178,46
Centre-Est		4,55	4,69	4,76	4,89	4,96
	Boulgou	5,68	5,98	6,13	6,28	6,28
	Koulpélogo	1,12	1,12	1,12	1,12	0,56
	Kouritenga	8,78	8,78	8,78	9,16	9,54
Centre-Nord		1,02	1,02	1,12	1,17	1,17
	Bam	1,22	1,22	1,22	1,22	1,22
	Namentenga	0,15	0,15	0,15	0,15	0,15
	Sanmatenga	1,51	1,51	1,72	1,83	1,83
Centre-Ouest		1,88	1,93	2,02	2,11	2,16
	Boulkiemdé	8,20	8,43	8,67	9,14	9,14
	Sanguié	0,77	0,77	0,77	0,77	0,96
	Sissili	0,28	0,28	0,42	0,42	0,42
	Ziro	0,00	0,00	0,00	nd	nd
Centre-Sud		1,48	1,48	1,66	1,83	1,75
	Bazèga	0,25	0,25	0,25	1,51	0,50
	Nahouri	1,33	1,33	1,87	2,13	2,13
	Zoundwéogo	3,05	3,05	3,05	2,78	2,78
Est		0,32	0,39	0,28	0,24	0,24
	Gnagna	0,24	0,24	0,12	nd	nd
	Gourma	0,99	0,99	0,99	0,99	0,99
	Komandjari	0,20	0,40	0,00	nd	nd
	Kompienga	0,14	0,43	0,14	nd	nd
	Tapoa	0,00	0,00	0,00	nd	nd
Hauts-Bassins		4,14	4,42	4,65	4,97	5,24
	Houet	7,78	8,38	8,82	9,42	9,94
	Kénédougou	0,61	0,61	0,49	0,61	0,74
	Tuy	1,95	1,95	2,31	2,31	2,31

Régions	Provinces	2020	2021	2022	2023	2024
Nord		1,64	1,83	1,77	1,77	1,77
	Loroum	0,00	0,00	0,00	nd	nd
	Passoré	1,55	1,55	1,55	1,55	1,55
	Yatenga	3,01	3,43	3,29	3,29	3,29
	Zondoma	0,00	0,00	0,00	nd	nd
Plateau Central		1,05	1,05	1,28	1,63	1,51
	Ganzourgou	0,96	1,20	1,44	1,91	1,68
	Kourwéogo	0,00	0,00	0,00	nd	nd
	Oubritenga	1,80	1,44	1,80	2,16	2,16
Sahel		0,33	0,30	0,39	0,36	0,42
	Oudalan	0,00	0,00	0,00	0,10	0,10
	Séno	1,60	1,46	1,60	1,46	1,46
	Soum	0,08	0,08	0,25	0,16	0,33
	Yagha	0,00	0,00	0,00	nd	nd
Sud-Ouest		1,29	1,41	1,35	1,35	1,35
	Bougouriba	2,13	2,84	2,49	2,49	2,49
	Ioba	0,92	1,23	1,23	1,23	1,23
	Noumbiel	0,00	0,00	0,00	nd	nd
	Poni	1,63	1,50	1,50	1,50	1,50

Source : ANPFI, à partir des données de l'annuaire statistique 2020 de l'INSD et de Réseau d'agences bancaires au 31 décembre 2024, APBEF-B .

Tableau 8 : Evolution du taux de pénétration démographique des services bancaires par région de 2020 à 2024.

Régions	2020	2021	2022	2023	2024
Boucle du Mouhoun	0,42	0,42	0,41	0,38	0,32
Cascades	0,46	0,53	0,51	0,51	0,50
Centre	2,17	2,17	2,23	2,24	2,21
Centre-Est	0,76	0,81	0,80	0,79	0,78
Centre-Nord	0,20	0,20	0,21	0,22	0,21
Centre-Ouest	0,46	0,46	0,46	0,47	0,47
Centre-Sud	0,39	0,38	0,41	0,50	0,41
Est	0,13	0,18	0,13	0,10	0,10
Hauts-Bassins	0,82	0,85	0,86	0,89	0,91
Nord	0,29	0,32	0,30	0,29	0,29
Plateau Central	0,15	0,17	0,20	0,24	0,22
Sahel	0,24	0,18	0,23	0,20	0,23
Sud-Ouest	0,43	0,46	0,43	0,41	0,40

Source : ANPFI, à partir des données de l'annuaire statistique 2020 de l'INSD et de Réseau d'agences bancaires au 31 décembre 2024, APBEF-B .

2.2. Indicateurs d'utilisation

Tableau 9: Evolution du nombre de comptes bancaires de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
nombre de comptes bancaires	1 391 472	1 642 048	1 811 774	1 938 515	2 120 346	2 202 333	2 880 250	2 635 484	3 110 393	3 343 314

Source : Tableaux de bord de l'inclusion financière dans l'UEMOA de 2015 à 2024

Tableau 10: Evolution des encours de l'épargne et du crédit (en milliards FCFA) de 2017 à 2024.

	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Encours crédit	2 633,82	2 885,39	3 227,12	3 712,97	4 106,41	5 025,6	4 736,48	4 703,75
Encours épargne	3 286,91	3 528,29	3 888,23	4 551,41	5 669,9	5 997,06	5 922,04	6 107

Source : Rapports annuels de la Commission Bancaire de l'UMOA de 2017 à 2024.

Tableau 11: Evolution du taux de bancarisation strict (TBS) et du taux d'utilisation des services bancaires de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Taux de bancarisation strict (TBS) en %	19,80	21,0	21,0	22,30	20,30	20,20	20,50	21,80	22,80	23,40
Taux d'utilisation des services bancaires en %	14,32	15,23	15,87	16,97	14,90	14,76	15	16,17	17,15	17,68

Source : BCEAO, Tableau de bord de l'inclusion financière dans l'UEMOA au titre de 2024.

2.3. Indicateurs de coûts

Tableau 12: Evolution du taux d'intérêt nominal des dépôts (TINd) et du taux d'intérêt nominal des crédits (TINc) au niveau des banques de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Taux d'intérêt nominal des crédits (TINc)	7,98	7,54	7,25	7,44	7,27	6,63	6,75	7,15	7,80	7,71
Taux d'intérêt nominal des dépôts (TINd)	4,70	5,40	5,67	5,70	5,87	5,79	5,62	5,18	5,30	5,10

Source : BCEAO, Tableaux de bord de l'inclusion financière dans l'UEMOA au titre de 2024.

2.4. Autres indicateurs

Tableau 13: Evolution de la situation prudentielle des établissements de crédits de 2019 à 2024.

	2019	2020	2021	2022	2023	2024*
Normes de fonds propres						
fonds propres de base CET1 (en millions de FCFA)	429 491	501 704	549 157	672 255	678 180	765 835
Ratio minimal CET 1	12,20%	12,50%	12,40%	13,50%	12,90%	13,90%
Ratio minimal T1	6,25%	6,25%	6,88%	8,50%	8,50%	8,50%
Ratio de solvabilité total	12,20%	12,50%	13,40%	14,20%	14,20%	14,50%
Norme de division des risques	7,25%	7,25%	7,88%	8,50%		
Ratio de levier	7,30%	7,40%	6,60%	6,90%	7,30%	7,60%

Respect des autres normes prudentielles

Limites individuelle et globale sur les participations dans des entités commerciales	0,20%	0,30%	0,40%	0,30%	0,20%	0,10%
Limite sur les immobilisations hors exploitation	7,00%	8,00%	10,60%	7,30%	7,00%	7,60%
Limite sur le total des immobilisations hors exploitation et des participations	26,60%	26,90%	29,00%	20,80%	20,30%	22,00%
a. Limite sur les prêts aux actionnaires, aux dirigeants et au personnel	11,60%	10,20%	12,00%	10,80%	12,80%	13,70%
b. Coefficient de couverture des emplois à moyen et long termes par les ressources stables	83,00%	106,30%	103,80%	109,20%	126,10%	118,20%
c. Coefficient de liquidité	115,20%	117,70%	114,00%	111,00%	112,50%	113,90%

Source : Rapport annuel de la Commission bancaire de l'UMOA de 2024.

(*) Données provisoires

III. EVOLUTION DES INDICATEURS DE LA MICROFINANCE

3.1. Indicateurs d'accès

Tableau 14: Evolution du nombre d'IMF selon le statut juridique de 2015 à 2024.

Statut Juridique	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
IMCEC	120	113	113	106	103	103	103	98	87	84
Associations	9	11	10	11	11	11	11	11	11	9
SA	4	6	7	8	14	17	17	21	22	23
SARL	2	3	4	4	4	4	4	4	4	4
Total	135	133	134	129	132	135	135	134	124	120

Source : DSC-SFD/DGTCP Rapports annuels sur le secteur de la microfinance de 2015 à 2024.

Tableau 15: Evolution du nombre de points de service des SFD par région et par province de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Région de la Boucle du Mouhoun	118	122	122	122	92	33	78	75	31	27
Balé	26	30	30	30	6	6	6	6	14	14
Banwa	14	14	14	14	nd	nd	nd	nd	nd	0
Kossi	6	6	6	6	nd	nd	nd	nd	nd	0
Mouhoun	29	29	29	29	86	15	60	61	8	10
Nayala	12	12	12	12	nd	6	6	6	7	3
Sourou	31	31	31	31	nd	6	6	2	2	0
Région des Cascades	11	11	11	11	23	15	16	18	11	11
Comoé	7	7	7	7	23	15	16	18	11	11
Léraba	4	4	4	4	nd	nd	nd	nd	nd	0
Région du Centre	102	122	122	127	202	255	205	287	338	327
Kadiogo	102	122	122	127	202	255	205	287	338	327
Région du Centre-Est	37	40	40	40	9	9	9	9	9	9
Boulgou	23	26	26	26	6	6	6	6	6	6
Koulpélogo	6	6	6	6	nd	nd	nd	nd	nd	0
Kouritenga	8	8	8	8	3	3	3	3	3	3
Région du Centre-Nord	39	41	41	41	19	23	19	21	22	21
Bam	21	23	23	23	6	6	6	6	6	5
Namentenga	7	7	7	7	7	11	8	10	7	7
Sanmatenga	11	11	11	11	6	6	5	5	9	9
Région du Centre-Ouest	56	56	56	56	14	15	14	20	25	28
Boulkiemdé	35	34	34	34	13	13	12	18	24	26
Sanguié	6	6	6	6	nd	nd	nd	nd	nd	0
Sissili	10	10	10	10	1	2	2	2	1	2
Ziro	5	6	6	6	nd	nd	nd	nd	nd	0
Région de Centre-Sud	28	31	31	31	29	28	30	32	35	42
Bazèga	7	9	9	9	7	6	6	8	11	17
Nahouri	8	8	8	8	3	3	3	3	3	3
Zoundwéogo	13	14	14	14	19	19	21	21	21	22
Région de l'Est	38	39	39	39	23	26	21	23	22	22
Gnagna	7	7	7	7	5	5	5	5	4	6
Gourma	17	18	18	18	12	15	12	14	15	15
Komandjari	4	4	4	4	nd	nd	nd	nd	nd	0
Kompienga	3	3	3	3	nd	nd	nd	nd	nd	0
Tapoa	7	7	7	7	6	6	4	4	3	1
Région des Hauts-Bassins	72	82	82	83	41	48	52	49	58	62
Houet	53	63	63	64	36	48	47	44	53	57
Kénédougou	8	8	8	8	5	nd	5	5	5	5
Tuy	11	11	11	11	nd	nd	nd	nd	nd	0
Région du Nord	54	59	59	59	41	23	23	28	24	38

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Loroum	4	4	4	4	1	1	1	1	1	0
Passoré	8	8	8	8	6	5	4	4	4	4
Yatenga	34	38	38	38	22	14	11	13	15	25
Zondoma	8	9	9	9	12	3	7	10	4	9
Région du Plateau Central	15	15	15	15	6	10	13	13	13	13
Ganzourgou	6	6	6	6	nd	nd	nd	nd	nd	0
Kourwéogo	4	4	4	4	1	6	nd	nd	8	8
Oubritenga	5	5	5	5	5	4	13	13	5	5
Région du Sahel	57	57	57	57	9	19	9	9	8	9
Oudalan	8	9	9	9	nd	10	nd	nd	nd	0
Séno	11	13	13	13	9	9	9	9	8	9
Soum	36	37	37	37	nd	nd	nd	nd	nd	0
Yagha	2	2	2	2	nd	nd	nd	nd	nd	0
Région du Sud-Ouest	16	16	16	16	10	10	11	11	10	11
Bougouriba	5	5	5	5	nd	nd	nd	nd	nd	0
Ioba	4	4	4	4	6	6	6	6	6	6
Noumbiel	1	1	1	1	nd	nd	nd	nd	nd	0
Poni	6	6	6	6	4	4	5	5	4	5
Total	643	691	691	697	518	504	500	595	606	620

Source : Base de données des SFD 2024, DSC-SFD/DGTCP.

Tableau 16: Evolution des taux de pénétration démographique et géographique des services de microfinance de 2015 à 2024.

Années	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Taux de pénétration démographique (pr 10 000 adultes)	0,68	0,67	0,65	0,63	0,55	0,56	0,55	0,53	0,51	0,47
Taux de pénétration géographique (pr 1 000 km ²)	2,41	2,47	2,46	2,47	2,26	2,43	2,52	2,53	2,57	2,57

Source : BCEAO, Tableaux de bord de l'inclusion financière dans l'UEMOA au titre de 2024.

Tableau 17: Evolution des taux de pénétration géographique des services de microfinance par région et par province de 2015 à 2024.

Région	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Boucle du Mouhoun	3,45	3,57	3,57	3,57	2,69	0,97	2,28	2,20	0,91	0,79
Balé	5,66	6,53	6,53	6,53	1,31	1,31	1,31	1,31	3,05	3,05
Banwa	2,38	2,38	2,38	2,38	nd	nd	nd	nd	nd	0
Kossi	0,82	0,82	0,82	0,82	nd	nd	nd	nd	nd	0
Mouhoun	4,36	4,36	4,36	4,36	12,91	2,25	9,01	9,16	1,20	1,50
Nayala	3,06	3,06	3,06	3,06	nd	1,53	1,53	1,53	1,78	0,76
Sourou	5,37	5,37	5,37	5,37	nd	1,04	1,04	0,35	0,35	0,00
Cascades	0,60	0,60	0,60	0,60	1,25	0,81	0,87	0,98	0,60	0,60
Comoé	0,46	0,46	0,46	0,46	1,50	0,98	1,05	1,18	0,72	0,72
Léraba	1,28	1,28	1,28	1,28	nd	nd	nd	nd	0,00	0,00
Centre	36,36	43,49	43,49	45,28	72,01	90,91	73,08	102,32	120,50	116,58
Kadiogo	36,36	43,49	43,49	45,28	72,01	90,91	73,08	102,32	120,50	116,58
Centre-Est	2,52	2,73	2,73	2,73	0,61	0,61	0,61	0,61	0,61	0,61
Boulgou	3,44	3,89	3,89	3,89	0,90	0,90	0,90	0,90	0,90	0,90
Koulpélogo	1,12	1,12	1,12	1,12	nd	nd	nd	nd	nd	0
Kouritenga	3,05	3,05	3,05	3,05	1,14	1,14	1,14	1,14	1,14	1,14
Centre-Nord	1,97	2,07	2,07	2,07	0,96	1,16	0,96	1,06	1,11	1,06
Bam	5,14	5,63	5,63	5,63	1,47	1,47	1,47	1,47	1,47	1,22
Namentenga	1,08	1,08	1,08	1,08	1,08	1,70	1,24	1,55	1,08	1,08

Région	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Sanmatenga	1,18	1,18	1,18	1,18	0,65	0,65	0,54	0,54	0,97	0,97
Centre-Ouest	2,58	2,58	2,58	2,58	0,64	0,69	0,64	0,92	1,15	1,29
Boulkiemdé	8,20	7,97	7,97	7,97	3,05	3,05	2,81	4,22	5,62	6,09
Sanguié	1,16	1,16	1,16	1,16	nd	nd	nd	nd	nd	0
Sissili	1,40	1,40	1,40	1,40	0,14	0,28	0,28	0,28	0,14	0,28
Ziro	0,98	1,17	1,17	1,17	nd	nd	nd	nd	nd	nd
Centre-Sud	2,48	2,74	2,74	2,74	2,56	2,48	2,65	2,83	3,09	3,71
Bazèga	1,77	2,27	2,27	2,27	1,77	1,51	1,51	2,02	2,77	4,29
Nahouri	2,13	2,13	2,13	2,13	0,80	0,80	0,80	0,80	0,80	0,80
Zoundwéogo	3,61	3,89	3,89	3,89	5,28	5,28	5,83	5,83	5,83	6,11
Est	0,82	0,84	0,84	0,84	0,50	0,56	0,45	0,50	0,48	0,48
Gnagna	0,83	0,83	0,83	0,83	0,59	0,59	0,59	0,59	0,47	0,71
Gourma	1,53	1,62	1,62	1,62	1,08	1,35	1,08	1,26	1,35	1,35
Komandjari	0,79	0,79	0,79	0,79	nd	nd	nd	nd	nd	0
Kompienga	0,43	0,43	0,43	0,43	nd	nd	nd	nd	nd	0
Tapoa	0,48	0,48	0,48	0,48	0,41	0,41	0,27	0,27	0,21	0,07
Hauts-Bassins	2,84	3,24	3,24	3,28	1,62	1,89	2,05	1,93	2,29	2,45
Houet	4,58	5,44	5,44	5,53	3,11	4,15	4,06	3,80	4,58	4,93
KénéDougou	0,98	0,98	0,98	0,98	0,61	nd	0,61	0,61	0,61	0,61
Tuy	1,95	1,95	1,95	1,95	nd	nd	nd	nd	nd	0
Nord	3,33	3,64	3,64	3,64	2,53	1,42	1,42	1,73	1,48	2,35
Loroum	1,12	1,12	1,12	1,12	0,28	0,28	0,28	0,28	0,28	0,00
Passoré	2,07	2,07	2,07	2,07	1,55	1,29	1,03	1,03	1,03	1,03
Yatenga	4,87	5,44	5,44	5,44	3,15	2,00	1,57	1,86	2,15	3,58
Zondoma	4,55	5,12	5,12	5,12	6,82	1,71	3,98	5,69	2,27	5,12
Plateau Central	1,76	1,76	1,76	1,76	0,70	1,17	1,52	1,52	1,52	1,52
Ganzourgou	1,44	1,44	1,44	1,44	nd	nd	nd	nd	nd	0
Kourwéogo	2,52	2,52	2,52	2,52	0,63	3,78	nd	nd	5,04	5,04
Oubritenga	1,80	1,80	1,80	1,80	1,80	1,44	4,68	4,68	1,80	1,80
Sahel	1,61	1,61	1,61	1,61	0,25	0,54	0,25	0,25	0,23	0,25
Oudalan	0,81	0,92	0,92	0,92	nd	1,02	nd	nd	0,00	0,00
Séno	1,60	1,89	1,89	1,89	1,31	1,31	1,31	1,31	1,17	1,31
Soum	2,95	3,03	3,03	3,03	nd	nd	nd	nd	0,00	0,00
Yagha	0,31	0,31	0,31	0,31	nd	nd	nd	nd	nd	0
Sud-Ouest	0,99	0,99	0,99	0,99	0,62	0,62	0,68	0,68	0,62	0,68
Bougouriba	1,78	1,78	1,78	1,78	nd	nd	nd	nd	0,00	0,00
Ioba	1,23	1,23	1,23	1,23	1,85	1,85	1,85	1,85	1,85	1,85
Noumbiel	0,37	0,37	0,37	0,37	nd	nd	nd	nd	0,00	0,00
Poni	0,82	0,82	0,82	0,82	0,54	0,54	0,68	0,68	0,54	0,68

Source : ANPFI à partir des données de l'INSD et de la DSC-SFD.

Tableau 18: Evolution du taux de pénétration démographique des services de microfinance par région de 2015 à 2024.

Région	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Boucle du Mouhoun	1,27	1,28	1,24	1,20	0,90	0,32	0,74	0,69	0,28	0,24
Cascades	0,28	0,27	0,26	0,25	0,53	0,34	0,35	0,38	0,23	0,22
Centre	0,66	0,76	0,73	0,73	1,05	1,30	1,00	1,34	1,52	1,41
Centre-Est	0,50	0,52	0,50	0,49	0,11	0,11	0,11	0,10	0,10	0,10
Centre-Nord	0,51	0,51	0,50	0,48	0,20	0,24	0,19	0,20	0,21	0,19
Centre-Ouest	0,72	0,70	0,68	0,66	0,16	0,17	0,15	0,21	0,26	0,28
Centre-Sud	0,67	0,71	0,69	0,67	0,67	0,64	0,66	0,69	0,74	0,86
Est	0,49	0,48	0,47	0,45	0,24	0,27	0,21	0,22	0,21	0,20

Hauts-Bassins	0,67	0,73	0,71	0,69	0,32	0,37	0,39	0,36	0,41	0,42
Nord	0,72	0,76	0,74	0,71	0,46	0,26	0,25	0,29	0,24	0,37
Plateau Central	0,34	0,33	0,32	0,31	0,12	0,19	0,24	0,23	0,23	0,22
Sahel	0,87	0,84	0,82	0,79	0,15	0,32	0,15	0,14	0,12	0,14
Sud-Ouest	0,39	0,37	0,36	0,35	0,21	0,21	0,22	0,21	0,19	0,20

Source : ANPFI à partir des données de l'INSD et de la DSC-SFD.

3.2. Indicateurs d'utilisation

Tableau 19: Evolution du nombre de membres/clients de 2015 à 2024

	2015	2016	2017	2018	2 019
Nombre de clients	1 746 160	1 858 806	1 892 029	1 998 287	1 175 749
Hommes	980 569	1 057 667	1 066 495	1 121 267	610 903
Femmes	499 604	569 671	582 027	606 863	401 373
Groupements	265 987	231 468	243 507	270 157	163 473

	2020	2021	2022	2023	2024
Nombre de clients	1 337 716	1 521 342	1 632 913	1 785 056	1 934 878
Hommes	696 698	774 750	834 170	900 140	984 865
Femmes	444 108	513 321	549 595	611 317	677 024
Groupements	196 910	233 271	249 148	273 598	272 989

Source : Rapports annuels sur le secteur de la microfinance, DSC-SFD/DGTCP.

Tableau 20: Evolution du nombre de membres/clients par région de 2019 à 2024.

	2019	2020	2021	2022	2 023	2024
Boucle du Mouhoun	119 299	6 2696	112 715	112 951	73 347	78 756
Hommes	71674	38 020	67 350	66 897	41 660	44 199
Femmes	34 351	15 126	30733	30 866	18 086	19 591
Personnes Morales	13 274	9 550	14 632	15 188	13 601	14 966
Cascades	24 510	28 465	30 407	36 231	26 754	29 207
Hommes	15 693	24 953	19078	22 007	15 859	17 471
Femmes	5 873	2 903	7342	9 002	5 881	6 416
Personnes Morales	2 944	609	3987	5 222	5 014	5 320
Centre Nord	24116	37414	38443	44 969	50 683	54 282
Hommes	11 836	17 847	19178	20 878	23 707	24 800
Femmes	7 020	10 330	11585	10 978	12 774	14 445
Personnes Morales	5 260	9 237	7680	13 113	14 202	15 037
Centre- Ouest	41268	43952	48312	47 164	80 760	87 718
Hommes	20 708	22 523	24855	24 660	43 593	47 122
Femmes	12 123	12 528	14347	14 401	23 479	25 460
Personnes Morales	8 437	8 901	9110	8 103	13 688	15 136
Centre Sud	53643	54259	57705	62 027	67 659	108 870
Hommes	30 415	30 791	31763	33 816	36 487	56 271
Femmes	13 047	12 945	14424	15 985	17 934	31 783
Personnes Morales	10 181	10 523	11518	12 226	13 238	20 816
Centre	585120	732765	816172	884 055	1 003 932	1 238 214

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Hommes	285 661	367 265	399093	436 912	487 881	589 116
Femmes	219 203	267 066	298555	319 405	372 261	456 800
Personnes Morales	80 256	98 434	118524	127 738	143 789	192 298
Est	46190	56431	56870	59 530	61 835	67 088
Hommes	20 689	25 730	24887	25 273	26 691	29 045
Femmes	19 209	21 561	22710	25 000	25 639	27 753
Personnes Morales	6 292	9140	9273	9 257	9 505	10 290
Hauts Bassins	133325	162454	182483	198 456	216 602	217 167
Hommes	81 023	96 324	108065	106 305	121 862	123 374
Femmes	41 372	53 396	60274	76 585	77 838	77 444
Personnes Morales	10 930	12734	14144	15 566	16 902	16 349
Nord	65550	76998	89469	73 305	104 418	116 943
Hommes	33 501	37 486	44112	36 378	52 081	57 169
Femmes	18 333	21 811	25975	19 575	30 292	35 485
Personnes Morales	13 716	17701	19382	17 352	22 045	24 289
Plateau Central	9476	14303	15777	17 057	20 974	25 083
Hommes	3 985	6 764	7067	8 074	9 749	12 086
Femmes	3 603	4 869	5311	5 507	7 168	8 520
Personnes Morales	1 888	2670	3399	3 476	4 057	4 477
Sahel	11 063	11 705	12 609	13 073	14 057	14 629
Hommes	5 833	6 187	6 438	6 603	7 054	7 277
Femmes	2 245	2 418	2 788	2 924	3 331	3 498
Personnes Morales	2 985	3 100	3 383	3 546	3 672	3 854
Sud-Ouest et Centre-Est (*)	22 851	24 456				
Sud-Ouest	nd	nd	26 125	27 777	29385	31 339
Hommes	nd	nd	13 897	14 448	15135	16 136
Femmes	nd	nd	7 447	6 969	7355	7 834
Personnes Morales	nd	nd	4 781	6 360	6895	7 369
Centre-Est	nd	nd	29 071	31 984	34685	37 505
Hommes	nd	nd	16018	17 423	18381	19 600
Femmes	nd	nd	7265	8 093	9279	10 063
Personnes Morales	nd	nd	5788	6 468	7025	7 842
Total général	1 136 411	1 305 898	1 516 158	1 608 579	1 785 091	2 106 802
Hommes	586 859	680 077	781 801	819 674	900 140	1 043 667
Femmes	378 624	427 871	508 756	545 290	611 317	725 092
Personnes Morales	159 148	185 699	225 601	243 615	273 633	338 043

Source : Rapports annuels sur le secteur de la microfinance, DSC-SFD/DGTCP.

Tableau 21: Evolution du Taux d'utilisation des services de la microfinance (en %) par région de 2019 à 2024.

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Boucle du Mouhoun	11,73	6,13	10,72	10,45	6,60	6,88
Cascades	5,67	6,53	6,72	7,72	5,50	5,78
Centre	30,31	37,28	39,82	41,39	45,09	53,37
Centre-Nord	2,50	3,85	3,83	4,34	4,74	4,91
Centre-Ouest	4,70	4,92	5,26	4,98	8,28	8,72
Centre-Sud	12,35	12,33	12,78	13,39	14,22	22,26
Est	4,84	5,85	5,69	5,76	5,78	6,05
Hauts-Bassins	10,38	12,62	13,71	14,41	15,21	14,73
Nord	7,31	8,54	9,64	7,67	10,59	11,50
Plateau Central	1,82	2,73	2,92	3,07	3,67	4,26
Sahel	1,88	1,99	2,08	2,10	2,20	2,22
Sud-Ouest			5,22	5,38	5,52	5,71
Centre-Est	1,74	1,86	3,41	3,64	3,83	4,01

Source : ANPFI à partir des données de l'INSD et de la DSC-SFD.

Tableau 22: Evolution des encours des dépôts, des crédits et des créances en souffrance des IMF (en milliards FCFA) de 2015 à 2024.

Indicateurs	2015	2016	2017	2018	2019
Encours épargne	180,67	195,12	201,99	218,89	230,59
Encours crédit	129,32	142,94	169,21	225,25	186,97
Créances en souffrance	6,55	6,49	7,24	7,72	9,23

Indicateurs	2020	2021	2022	2023	2024
Encours épargne	276,28	337,42	368,49	409,01	472,74
Encours crédit	216,35	273,77	327,55	372,84	406,70
Créances en souffrance	12,70	11,41	15,77	22,98	26,63

Source : Rapport sur le secteur de la microfinance 2024, DSC-SFD/DGTCP.

Tableau 23: Evolution de l'encours du crédit (en milliards FCFA) par région de 2019 à 2024.

Régions	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Boucle du Mouhoun	6,43	8,30	9,31	10,09	8,67	9,09
Hommes	3,88	5,19	6,26	6,35	5,92	5,99
Femmes	1,45	2,47	1,32	1,25	1,10	1,14
Personnes morales	1,10	0,64	1,73	2,49	1,65	1,96
Cascades	3,64	3,97	4,86	5,74	4,42	5,07
Hommes	2,46	3,78	2,76	3,46	3,11	2,77
Femmes	0,45	0,18	0,70	0,83	0,56	0,55
Personnes morales	0,74	0,01	1,40	1,45	0,75	1,74
Centre-Est	5,63	4,96	5,27	5,83	5,82	6,11
Hommes	3,47	2,81	3,04	3,17	4,09	2,48
Femmes	0,73	0,84	0,87	0,95	0,74	0,93

Régions	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Personnes morales	1,44	1,31	1,36	1,72	0,99	2,70
Centre Nord	3,50	7,25	6,69	8,53	7,57	9,18
Hommes	2,12	4,51	4,09	5,22	5,11	5,16
Femmes	0,44	0,96	0,94	1,27	0,88	1,30
Personnes morales	0,94	1,78	1,66	2,04	1,57	2,72
Centre- Ouest	8,99	9,20	10,40	10,03	14,12	15,76
Hommes	5,39	5,53	6,21	6,11	8,72	8,12
Femmes	1,56	1,61	1,90	1,94	1,68	3,03
Personnes morales	2,04	2,06	2,29	1,97	3,72	4,61
Centre Sud	5,41	6,48	7,36	7,49	7,99	12,19
Hommes	3,14	3,19	3,38	3,64	4,50	5,73
Femmes	0,80	0,91	0,99	0,99	0,93	1,51
Personnes morales	1,47	2,38	2,99	2,87	2,56	4,95
Centre	111,61	136,40	187,15	300,31	276,01	297,70
Hommes	68,43	77,51	89,96	111,17	126,06	126,33
Femmes	21,22	24,57	26,27	32,85	28,23	36,34
Personnes morales	21,96	34,32	70,91	156,29	121,72	135,03
Est	3,15	3,70	3,45	3,14	3,16	3,38
Hommes	1,73	2,27	2,09	2,16	2,15	1,69
Femmes	0,46	0,52	0,58	0,64	0,56	0,73
Personnes morales	0,96	0,91	0,78	0,34	0,44	0,96
Haut Bassins	16,37	18,57	20,23	17,88	26,15	27,89
Hommes	9,41	10,70	12,12	10,71	18,43	15,91
Femmes	2,67	3,50	4,85	3,36	3,65	5,17
Personnes morales	4,29	4,37	3,25	3,81	4,07	6,81
Nord	10,49	10,93	11,90	7,97	12,40	12,42
Hommes	6,12	6,00	6,87	4,23	7,07	6,49
Femmes	1,72	1,74	2,12	0,98	2,15	2,20
Personnes morales	2,65	3,19	2,91	2,76	3,19	3,73
Plateau Central	0,45	0,98	1,18	1,43	1,62	1,91
Hommes	0,31	0,50	0,50	0,60	0,68	0,88
Femmes	0,08	0,18	0,12	0,13	0,12	0,20
Personnes morales	0,06	0,30	0,56	0,70	0,81	0,83
Sahel	1,64	1,09	1,05	0,87	0,92	0,93
Hommes	1,00	0,67	0,64	0,52	0,60	0,57
Femmes	0,19	0,13	0,13	0,10	0,13	0,14
Personnes morales	0,45	0,30	0,28	0,26	0,19	0,21
Sud-Ouest	4,00	3,58	3,64	3,79	3,99	4,12
Hommes	2,46	2,09	2,52	2,59	2,57	2,63
Femmes	0,82	0,94	0,59	0,61	0,61	0,64
Personnes morales	0,71	0,55	0,53	0,59	0,81	0,85
Total général	181,30	215,39	272,49	383,10	372,84	405,74
Hommes	109,90	124,75	140,45	159,93	189,02	184,75
Femmes	32,59	38,53	41,38	45,90	41,34	53,88
Personnes morales	38,81	52,12	90,66	177,27	142,48	167,11

Source : DGTCP/DSC-SFD, 2025.

Tableau 24: Evolution de l'encours de l'épargne (en milliards FCFA) par région de 2019 à 2024.

Région	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Boucle du Mouhoun	7,76	8,35	9,73	9,99	9,30	10,42
Hommes	5,05	5,19	5,53	5,43	5,43	5,72
Femmes	1,74	1,52	2,05	2,03	2,09	2,23
Personnes morales	0,98	1,64	2,16	2,53	1,78	2,47
Cascades	3,67	3,48	4,86	4,62	4,16	4,29
Hommes	1,89	3,33	2,47	2,23	2,43	2,06
Femmes	0,45	0,05	0,56	0,56	0,97	0,52
Personnes morales	1,32	0,09	1,83	1,83	0,76	1,71
Centre-Est	4,53	8,40	8,02	8,02	8,46	10,42
Hommes	2,77	4,89	4,52	4,60	4,93	5,50
Femmes	0,57	2,36	1,59	1,44	1,98	1,73
Personnes morales	1,19	1,15	1,91	1,99	1,55	3,19
Centre Nord	9,60	11,60	7,28	9,80	10,13	11,93
Hommes	5,90	6,05	5,61	5,16	5,52	5,43
Femmes	2,34	2,42	0,81	1,71	1,95	2,31
Personnes morales	1,37	3,13	0,86	2,93	2,66	4,19
Centre- Ouest	8,15	9,14	13,46	11,98	16,99	20,61
Hommes	4,26	4,86	6,62	6,01	9,21	9,92
Femmes	1,64	1,85	2,85	2,88	4,28	5,54
Personnes morales	2,26	2,43	3,99	3,09	3,49	5,15
Centre Sud	130,41	163,48	10,43	10,34	10,41	23,27
Hommes	72,55	85,04	5,41	5,13	5,83	11,86
Femmes	32,72	36,72	2,08	1,94	2,36	5,93
Personnes morales	25,14	41,72	2,94	3,27	2,21	5,48
Centre	4,58	6,71	215,42	229,94	280,11	314,96
Hommes	2,41	3,56	95,95	96,27	118,30	130,81
Femmes	0,85	1,08	41,20	45,07	51,01	58,08
Personnes morales	1,32	2,08	78,27	88,60	110,80	126,07
Est	28,21	30,45	6,67	5,81	5,73	6,44
Hommes	17,54	20,02	3,54	2,78	3,01	3,44
Femmes	7,30	6,24	1,20	1,19	1,41	1,74
Personnes morales	3,36	4,19	1,93	1,84	1,31	1,25
Haut Bassins	13,65	14,79	33,73	35,23	36,74	39,75
Hommes	8,06	8,97	23,77	22,80	21,70	25,47
Femmes	2,60	2,95	6,60	8,29	8,44	8,83
Personnes morales	2,99	2,87	3,37	4,14	6,60	5,45
Nord	0,67	1,54	16,51	11,08	17,98	19,51
Hommes	0,42	0,92	10,76	6,54	10,11	11,47
Femmes	0,13	0,30	2,95	2,10	3,53	3,49
Personnes morales	0,12	0,31	2,79	2,44	4,35	4,55
Plateau Central	2,03	1,82	1,65	1,72	1,89	2,59
Hommes	1,04	0,94	0,95	0,95	1,03	1,54
Femmes	0,33	0,29	0,34	0,35	0,41	0,58
Personnes morales	0,66	0,58	0,36	0,41	0,45	0,47
Sahel	4,39	4,73	2,03	1,80	1,90	2,10
Hommes	2,24	2,37	0,94	0,85	0,80	0,83
Femmes	1,13	1,36	0,32	0,22	0,39	0,39

Région	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Personnes morales	1,02	1,00	0,76	0,73	0,71	0,88
Sud-Ouest	8,60	7,94	4,95	4,98	5,23	6,46
Hommes	4,75	4,75	2,45	2,35	2,64	3,00
Femmes	1,55	1,66	1,21	1,19	1,06	1,16
Personnes morales	2,31	1,52	1,28	1,44	1,53	2,30
Total général	230,59	276,28	334,74	345,30	409,02	472,74
Hommes	131,26	158,68	168,53	161,10	190,93	217,05
Femmes	52,85	56,76	63,76	68,97	79,88	92,54
Personnes morales	46,48	60,83	102,45	115,23	138,20	163,15

Source : DGTCP/DSC-SFD, 2025.

Tableau 25: Evolution du taux d'utilisation des services de microfinance (TUSM) en % de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Taux d'utilisation des services de la Microfinance en %	18,05	18,02	18,92	20,97	19,46	12,86	13,99	14,21	14,31	14,52

Source : Tableau de suivi des indicateurs d'inclusion financière dans l'UEMOA, BCEAO ; 2025.

3.3. Indicateurs de coûts

Tableau 26: Evolution du taux d'intérêt nominal des dépôts (TINd) et du taux d'intérêt nominal des crédits (TINc) au niveau des IMF de 2017 à 2024.

	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
TINc	13,77	12,8	16,80	12,3	12,66	12,39	12,06	12,24
TINd	2,84	2,76	6,40	3,43	3,83	3,90	4,15	4,11

Source : BCEAO ; Tableau de bord de l'inclusion financière dans l'UEMOA au titre de l'année 2024, 2025.

3.4. Autres indicateurs

Tableau 27: Evolution des créances en souffrance et des proportions du portefeuille à risque de plus de 90 jours de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024*
Créances en souffrance (en milliards de FCFA)	7,92	5,9	6,28	4,74	8,97	12,70	11,41	15,77	22,98	30,08
Portefeuille à risque de plus de 90 jours (en %)	6,55	5,6	4	2,83	4,44	5,9	4,2	4,8	5,56	7,41

Source : Note trimestrielle de conjoncture sur le secteur de la microfinance au 31 décembre 2024, DSC-SFD/DGTCP

(*) Données provisoires

Tableau 28: Moyenne des indicateurs de performance (en %) du secteur de la microfinance de 2019 à 2024

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Ratio de rentabilité des fonds propres	8,56	-0,40	11,37	8,79	5,93	-0,24
Rendement sur l'actif	1,58	-0,07	1,93	1,65	1,30	-0,05
Autosuffisance opérationnelle	116,19	109,09	119,66	115,45	110,65	99,69
Marge bénéficiaire	13,94	-0,94	16,32	12,62	9,62	-0,32
Coefficient d'exploitation	81,99	88,36	76,62	76,40	69,60	78,36

Source : Rapport sur le secteur de la microfinance 2024, DSC-SFD/DGTCP

Tableau 29: Proportion (en %) des SFD ayant respecté les normes prudentielles de 2019 à 2024

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Limitation des risques auxquels est exposée une institution	95,97	98,29	99,11	99,03	96,33	96,33
Couverture des emplois à moyen et long terme par des ressources stables	51,61	59,83	53,57	61,17	64,22	63,30
Limitation des prêts aux dirigeants et au personnel ainsi qu'aux personnes liées	58,06	68,38	64,29	67,96	71,56	69,72
Limitation des risques pris sur une seule signature	71,77	74,36	72,32	77,67	77,98	72,48
Norme de liquidité	74,19	48,72	33,04	55,34	50,46	66,06
Limitation des opérations autres que les activités d'épargne et de crédit	100	98,29	97,32	98,06	97,25	100,00
Réserve générale	100,00	100,00	46,43	46,00	18,35	43,12
Norme de capitalisation	45,97	42,74	52,68	58,25	53,21	56,88
Limitation des prises de participation	95,16	99,15	97,32	99,03	99,08	100,00
Financement des immobilisations et des participations par les SFD	88,71	93,16	90,18	95,15	92,66	94,50

Source : Rapport sur le secteur de la microfinance 2024, DSC-SFD/DGTCP

Tableau 30: Evolution des créances en souffrance (en milliards FCFA) par région de 2020 à 2024.

	2020	2021	2022	2023	2024
Boucle du Mouhoun	0,33	0,41	0,71	0,90	0,83
Hommes	0,18	0,19	nd	0,58	0,53
Femmes	0,04	0,07	nd	0,06	0,05
Personnes morales	0,11	0,15	nd	0,26	0,25
Cascades	0,00	0,08	0,03	0,33	0,19
Hommes	0,00	0,03	nd	0,18	0,11
Femmes	0,00	0,01	nd	0,01	0,01
Personnes morales	0,00	0,04	nd	0,13	0,08
Centre-Est	Nd	0,09	0,12	0,22	0,20
Hommes	nd	0,03	nd	0,12	0,11
Femmes	nd	0,01	nd	0,01	0,01
Personnes morales	nd	0,04	nd	0,08	0,08
Centre Nord	0,06	0,17	0,16	0,43	0,30
Hommes	0,03	0,09	nd	0,27	0,18
Femmes	0,03	0,03	nd	0,05	0,04
Personnes morales	0,00	0,05	nd	0,11	0,08
Centre- Ouest	0,24	0,37	0,37	0,00	0,00
Hommes	0,13	0,23	nd	0,27	0,38
Femmes	0,01	0,02	nd	0,05	0,05
Personnes morales	0,10	0,13	nd	0,22	0,42

	2020	2021	2022	2023	2024
Centre Sud	0,24	0,23	0,27	0,70	2,08
Hommes	0,13	0,12	nd	0,26	0,86
Femmes	0,02	0,02	nd	0,03	0,20
Personnes morales	0,09	0,09	nd	0,41	1,02
Centre	13,14	7,82	6,87	17,35	22,55
Hommes	5,99	3,41	nd	7,35	9,42
Femmes	1,18	1,05	nd	1,50	2,47
Personnes morales	5,97	3,36	nd	8,49	10,67
Est	0,05	0,28	0,26	0,26	0,25
Hommes	0,03	0,09	nd	0,19	0,15
Femmes	0,01	0,03	nd	0,02	0,04
Personnes morales	0,01	0,16	nd	0,06	0,07
Haut Bassins	0,15	1,50	0,82	1,28	1,79
Hommes	0,11	0,58	nd	0,66	1,10
Femmes	0,03	0,20	nd	0,16	0,24
Personnes morales	0,01	0,72	nd	0,45	0,45
Nord	0,09	0,57	0,51	0,68	0,68
Hommes	0,05	0,34	nd	0,30	0,27
Femmes	0,01	0,05	nd	0,04	0,06
Personnes morales	0,02	0,18	nd	0,34	0,36
Plateau Central	0,04	0,12	0,12	0,12	0,14
Hommes	0,03	0,05	nd	0,05	0,07
Femmes	0,01	0,01	nd	0,01	0,01
Personnes morales	0,00	0,05	nd	0,05	0,06
Sahel	0,16	0,21	0,08	0,02	0,01
Hommes	0,06	0,09	nd	0,01	0,01
Femmes	0,04	0,02	nd	0,00	0,00
Personnes morales	0,06	0,10	nd	0,00	0,00
Sud-Ouest	Nd	0,15	0,18	0,18	0,21
Hommes	nd	0,06	nd	0,11	0,13
Femmes	nd	0,02	nd	0,01	0,01
Personnes morales	nd	0,07	nd	0,05	0,07
Total général	14,51	12,00	10,51	22,98	30,08
Hommes	6,74	5,32	nd	10,36	13,32
Femmes	1,37	1,54	nd	1,96	3,18
Personnes morales	6,39	5,14	nd	10,66	13,58

Source : DSC-SFD/DGTCP ; 2025.

3.5 Microfinance communautaire

3.5.1 Microfinance communautaire développée par Plan international Burkina Faso

Tableau 31: Evolution des données de Plan International Burkina Faso (épargne, prêt et formations en éducation financière) de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Nombre de Groupes d'épargne mis en place et formés en éducation financière	3 724	4 170	5 440	6 427	7 193	8 263	8 898	9 823	10 134	10955
Nombres de membres formés sur l'éducation financière (approche VSL)	79 863	90 968	121 323	146 795	164 222	188 366	202 471	215 109	224 441	239 002
Epargne mobilisée (en millions FCFA)	894	1 240	1 919	2 317	2 984	3 763	3 770	4 420	4 728	4 517
Prêts octroyés (en millions FCFA)	877	1 151	1 734	2 167	2 494	2 929	1 540	1 733	1 749	1 775
Bénéfice net estimé (en millions FCFA)	194	226	312	377	456	612	530	622	656	643
Comptes ouverts dans des IMF	nd	nd	nd	nd	352	177	543	652	47	48

Source : SAVIX MIS, Plan International Burkina saving group ; 2025.

3.5.2. Microfinance communautaire développée par l'ONG - Educo Burkina Faso

Tableau 32. Evolution des données de l'ONG Educo Burkina (GEC, formations en éducation financière, épargne, prêts et ouvertures de comptes) de 2017 à 2024

	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Nombre de Groupes d'épargne mis en place et formés en éducation financière	16	16	32	36	118	270	154	46
Nombres de membres formés sur l'éducation financière (approche VSL)	480	490	960	1 080	3 346	8 157	4 620	1 284
Epargne mobilisée (en millions FCFA)	32	33	65	70	95	286	758	1 493,49
Prêts octroyés (en millions FCFA)	18	23	21	23	33	125	286	933,23
Comptes ouverts dans des IMF	00	00	00	00	00	12	17	47

Source : ONG Educo Burkina, Rapports d'activités 2024,

3.5.3. Microfinance communautaire développée par le Cadre de Concertation des ONG et Associations actives en Éducation de Base au Burkina Faso (CCEB-BF)

Tableau 33: Evolution des effectifs des personnes formées en éducation financière (EF) par le CCEB-BF de 2019 à 2024

	2019	2021	2022	2023	2024	Total
Nombre d'enseignants formés en EF	97	59	20	83	91	350
Nombre d'enseignantes formées en EF	27	31	10	37	32	137
Nombre de cadres hommes formés en EF	0	78	35	39	158	310
Nombre de cadres femmes formées en EF	0	32	21	18	46	117
Nombre d'apprenants formés en EF	2 663	0	4 475	720	238	8 096
Nombre d'apprenantes formées en EF	2 376	0	6 957	2 880	2 136	14 349
Total	5 163	200	11 518	3 777	2 701	23 359

Source : ONG CCEB-BF, Rapports d'activités 2024.

Tableau 34: Evolution des indicateurs sur les GEC, l'épargne communautaire, les prêts et les ouvertures de comptes enregistrés par le CCEB-BF.

	2019	2022	2023	2024	Total
Nombre de clubs d'épargne	0	0	150	50	200
nombre de comptes d'épargne ouverts	41	0	258	44	343
Le montant d'épargne mobilisé	0	5 722 000	12 391 950	10 606 700	28 720 650
nombre de plans d'affaires élaborés	62	0	300	20	382
nombre jeunes ayant obtenu des kits	62	0	0	36	98
nombre de jeunes référés aux IMF	0	0	0	124	124
nombre d'entreprises financières créées	62	0	0	47	109

Source : ONG CCEB-BF, Rapports d'activités 2024

3.5.4. Microfinance communautaire développée par l'Institut de recherche et d'action pour le développement (IRAD)

Tableau 35: Tableau 35 : Evolution des indicateurs de microfinance communautaire développée par l'IRAD de 2020 à 2024

	2020	2021	2022	2023	2024
Nombre de groupes cumulé d'épargne mis en place et formés en éducation financière	55	175	208	285	399
Nombre de membres cumulés formés sur l'éducation financière (approche des AVEC)	1 450	5 075	6 205	7 981	10 238
Epargne annuelle cumulé mobilisé (en millions)	59	276	490	693	834
Crédits octroyés cumulés grâce aux épargnes des groupes annuellement (en millions)	57	190	469	587	741
Bénéfice net cumulé estimé annuelle (en millions)	2	11	26	35	59
Nombre de comptes ouverts dans les Institutions de microfinances	0	5	22	47	51

Source : Institut de recherche et d'action pour le développement (IRAD)

IV. INDICATEURS DES FONDS NATIONAUX DE FINANCEMENT

4.1. Crédit accordé et situation des impayés par nature des Fonds Nationaux de Financement (FNF)

Tableau 36: Evolution du volume des crédits accordés par les FNF (en millions de FCFA) de 2018 à 2024.

Fonds nationaux de financement	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
FDCT	677,4	642,89	169,47	495,61	323,63	242,84	243,68
AFP-PME	450,22	507,15	2 963,12	5 675,16	1 516,51	1 653,62	2 451,05
FAPE	1 128,80	1 130,90	2228,50	2292,15	332,85	1 308,82	
FODEL	323,21	449,18	358,30	551,36	668,82	693,6	
FAARF	9 953,01	11 022,40	14 693,98	21 449,30	21 240,44	18 677,77	16 937,74
FONA-DR	180,98	181,63	250,83	194,91	161,88	209,31	379,18
FASI	964,76	1 559,39	1 344,65	2 095,97	897,70	1 268,12	
FAIJ	521,51	1 730,83	725,70	336,79	25,10	256,25	
FBDES	1 948,68	4 644,49	13 763,31	16 354,58	13 430,30	5 796,82	6 501,59
FONAFI			6 287,53	1 524,18	3 049,24	2 816,20	4 283,57
FKW							2 809,50
DKF							3 989,55
Total	16 148,57	21 868,86	42 785,39	50 970,01	41 646,47	32 923,36	37 595,85

Source : Base de données des fonds nationaux, DGTCP/DSC-SFD, DPE 2025.

Tableau 37: Evolution de la situation des impayés des FNF de 2015 à 2024 (en milliards de FCFA).

FNF	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
FDCT	0,00	0,00	0,10	0,48	0,05	0,24	0,53	0,25	0,29	0,29
AFP-PME	0,08	0,25	0,37	0,40	0,46	0,55	0,69	1,67	3,40	0,11
FAPE	1,74	2,04	2,42	2,79	0,00	5,39	5,76	7,76	8,37	
FODEL	0,12	0,67	0,09	0,30	0,15	0,43	0,17	0,52	0,73	
FAARF	0,14	0,33	0,38	0,24	0,52	0,71	1,08	1,71	2,23	0,86
FONA-DR	0,28	0,25	0,15	0,19	0,12	0,09	0,11	0,11	0,09	0,01
FASI	0,41	0,59	0,62	1,14	1,23	1,23	1,34	1,25	0,87	
FAIJ	0,00	0,00	0,52	1,96	2,00	2,37	4,07	4,28	4,62	
FBDES	0,00	0,00	8,31	13,16	13,86	28,96	15,80	25,89	27,22	13,15
FONAFI								0,10	0,15	0,06
DKF										0,03
FKW										0,09
Total	2,77	4,13	12,96	20,65	18,40	39,99	29,58	43,54	48,0	14,60

Source : DGTCP/DSC-SFD, DPE 2025.

4.2. Recettes par nature des Fonds Nationaux de Financement

Tableau 38: Evolution des recettes par nature des Fonds Nationaux de Financement de 2015 à 2024 en milliards de FCFA.

Nature des recettes	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Recettes Propres Générées	2,9	3,8	8,9	14,0	10,9	42,9	67,8	5,1	4,0	4,4
Subvention de l'Etat	3,3	3,0	37,1	51,1	21,3	50,9	40,0	4,0	7,6	11,0
Autres Subventions	18,5	12,0	15,3	11,4	30,4	20,0	22,3	7,0	3,2	2,6
Emprunts	0,8	0,7	2,2	47,0	74,0	47,5	175,1	0,9	nd	0,5
Recouvrement des prêts (en principal)	9,5	10,6	11,7	14,5	14,6	16,4	23,8	29,5	27,3	28,1
Dépôts de garanties reçus	0,8	0,9	0,9	1,0	1,1	46,4	1,8	2,0	2,3	1,9
Fonds de dotation	nd	nd	0,2	nd	nd	nd	nd	nd	nd	nd
Ressources affectées	nd	nd	nd	0,2	2,3	6,4	2,4	0,9	1,0	11,9
Résultat (n-1)	4,6	4,3	27,9	36,3	56,3	37,4	76,0	23,3	16,9	9,7
TOTAL	40,5	35,5	104,2	176,6	210,8	267,9	409,4	72,9	62,5	70,1

Source : DGTCP/DSC-SFD, DPE 2025.

4.3 Dépenses par nature des Fonds Nationaux Financement

Tableau 39: Dépenses par nature des Fonds Nationaux Financement de 2015 à 2024 en milliards de FCFA.

Nature des dépenses	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Charges de fonctionnement	3,50	5,30	22,50	28,60	29,50	72,10	83,00	8,30	8,80	7,85
Charges de financement	28,60	21,30	37,60	46,00	83,80	103,90	188,00	47,10	39,30	43,62
Dépenses d'investissement	3,50	3,50	4,50	1,40	3,20	3,30	3,00	1,00	0,40	0,87
Total	35,50	30,10	64,60	75,90	116,60	179,30	274,00	56,40	48,50	52,34

Source : DGTCP/DSC-SFD, DPE 2025.

Tableau 40: Evolution de l'autofinancement des FNF de 2015 à 2024 (en %).

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
FNF	109,0	88,8	82,4	85,0	57,0	59,8	59,5	61,6	45,4	56,4
Norme	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100

Source : DGTCP/DSC-SFD, DPE 2025.

V. INDICATEURS DE LA POSTE BURKINA FASO

5.1. Indicateurs d'accès

Tableau 41: Evolution du nombre d'agences postales par région et par province de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Boucle du Mouhoun	13	13	13	13	13	14	13	7	7	10
Balé	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
Banwa	2	2	2	2	2	2	2	0	0	1
Kossi	2	2	2	2	2	2	2	0	0	1
Mouhoun	3	3	3	3	3	3	3	3	3	4
Nayala	2	2	2	2	2	3	3	1	1	1
Sourou	2	2	2	2	2	2	1	1	1	1
Cascades	5	5	5	5	5	5	4	4	4	4
Comoé	4	4	4	4	4	4	3	3	3	3
Léraba	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Centre	23	23	24	24	24	24	24	24	24	26
Kadiogo	23	23	24	24	24	24	24	24	24	26
Centre-Est	10	10	10	10	10	10	10	9	10	9
Boulgou	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6
Koulpélogo	2	2	2	2	2	2	2	1	2	1
Kouritenga	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
Centre-Nord	6	7	7	7	7	6	6	4	4	5
Bam	2	3	3	3	3	2	2	1	1	2
Namentenga	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Sanmatenga	3	3	3	3	3	3	3	2	2	2
Centre-Ouest	6	6	7	7	7	7	7	7	10	10
Boulkiemdé	3	3	4	4	4	4	4	4	6	5
Sanguié	1	1	1	1	1	1	1	1	2	2
Sissili	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Ziro	1	1	1	1	1	1	1	1	1	2
Centre-Sud	4	4	4	4	4	5	5	5	5	6
Bazèga	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
Nahouri	1	1	1	1	1	2	2	2	2	2
Zoundwéogo	1	1	1	1	1	1	1	1	1	2
Est	8	8	8	8	8	6	4	1	1	2
Gnagna	2	2	2	2	2	2	2	0	0	1
Gourma	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Komandjari	1	1	1	1	1	1	1	0	0	0
Kompienga	1	1	1	1	1	1	0	0	0	0
Tapoa	3	3	3	3	3	1	0	0	0	0
Hauts-Bassins	12	12	12	13	13	13	13	12	15	14
Houet	9	9	9	9	9	9	9	9	12	10
Kénédougou	2	2	2	3	3	3	3	2	2	3
Tuy	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Nord	7	7	7	7	7	7	6	6	8	8
Loroum	1	1	1	1	1	1	0	0	1	1
Passoré	2	2	2	2	2	2	2	2	3	3
Yatenga	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3
Zondoma	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Plateau Central	3	4	4	4	4	4	4	4	5	5
Ganzourgou	1	1	1	1	1	2	2	1	2	2
Kourwéogo	1	2	2	2	2	1	1	2	2	2
Oubritenga	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Sahel	5	5	5	5	4	2	1	1	1	1
Oudalan	1	1	1	1	1	1	0	0	0	0
Séno	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Soum	2	2	2	2	1	0	0	0	0	0
Yagha	1	1	1	1	1	0	0	0	0	0
Sud-Ouest	6	6	6	7	7	7	7	7	7	7
Bougouriba	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Ioba	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3
Noumbiel	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Poni	1	1	1	2	2	2	2	2	2	2
Total	108	110	112	114	113	110	104	91	101	107

Source : La Poste Burkina Faso, répertoire des agences, 2025.

Tableau 42: Evolution des taux de pénétration géographique et démographique des services postaux de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Taux de pénétration géographique des services postaux (TPSFg)	0,40	0,41	0,41	0,42	0,42	0,41	0,38	0,34	0,37	0,40
Taux de pénétration démographique des services postaux (TPSFd)	0,11	0,11	0,11	0,11	0,10	0,10	0,09	0,08	0,08	0,08

Source : ANPFI à partir de données de La Poste Burkina Faso et de l'INSD, 2025.

Tableau 43: Evolution du taux de pénétration géographique des services postaux (points de services sur 1000 Km²) par région et par province de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Boucle du Mouhoun	0,38	0,38	0,38	0,38	0,38	0,41	0,38	0,20	0,20	0,29
Balé	0,44	0,44	0,44	0,44	0,44	0,44	0,44	0,44	0,44	0,44
Banwa	0,34	0,34	0,34	0,34	0,34	0,34	0,34	0,00	0,00	0,17
Kossi	0,27	0,27	0,27	0,27	0,27	0,27	0,27	0,00	0,00	0,14
Mouhoun	0,45	0,45	0,45	0,45	0,45	0,45	0,45	0,45	0,45	0,60
Nayala	0,51	0,51	0,51	0,51	0,51	0,76	0,76	0,25	0,25	0,25
Sourou	0,35	0,35	0,35	0,35	0,35	0,35	0,17	0,17	0,17	0,17
Cascades	0,27	0,27	0,27	0,27	0,27	0,27	0,22	0,22	0,22	0,22
Comoé	0,26	0,26	0,26	0,26	0,26	0,26	0,20	0,20	0,20	0,20
Léraba	0,32	0,32	0,32	0,32	0,32	0,32	0,32	0,32	0,32	0,32

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Centre	8,20	8,20	8,56	8,56	8,56	8,56	8,56	8,56	8,56	9,27
Kadiogo	8,20	8,20	8,56	8,56	8,56	8,56	8,56	8,56	8,56	9,27
Centre-Est	0,68	0,68	0,68	0,68	0,68	0,68	0,68	0,61	0,68	0,68
Boulgou	0,90	0,90	0,90	0,90	0,90	0,90	0,90	0,90	0,90	0,90
Koulpélougou	0,37	0,37	0,37	0,37	0,37	0,37	0,37	0,19	0,37	0,37
Kouritenga	0,76	0,76	0,76	0,76	0,76	0,76	0,76	0,76	0,76	0,76
Centre-Nord	0,30	0,35	0,35	0,35	0,35	0,30	0,30	0,20	0,20	0,25
Bam	0,49	0,73	0,73	0,73	0,73	0,49	0,49	0,24	0,24	0,49
Namentenga	0,15	0,15	0,15	0,15	0,15	0,15	0,15	0,15	0,15	0,15
Sanmatenga	0,32	0,32	0,32	0,32	0,32	0,32	0,32	0,22	0,22	0,22
Centre-Ouest	0,28	0,28	0,32	0,32	0,32	0,32	0,32	0,32	0,46	0,46
Boulkiemdé	0,70	0,70	0,94	0,94	0,94	0,94	0,94	0,94	1,41	1,17
Sanguié	0,19	0,19	0,19	0,19	0,19	0,19	0,19	0,19	0,39	0,39
Sissili	0,14	0,14	0,14	0,14	0,14	0,14	0,14	0,14	0,14	0,14
Ziro	0,20	0,20	0,20	0,20	0,20	0,20	0,20	0,20	0,20	0,39
Centre-Sud	0,35	0,35	0,35	0,35	0,35	0,44	0,44	0,44	0,44	0,53
Bazèga	0,50	0,50	0,50	0,50	0,50	0,50	0,50	0,50	0,50	0,50
Nahouri	0,27	0,27	0,27	0,27	0,27	0,53	0,53	0,53	0,53	0,53
Zoundwéogo	0,28	0,28	0,28	0,28	0,28	0,28	0,28	0,28	0,28	0,56
Est	0,17	0,17	0,17	0,17	0,17	0,13	0,09	0,02	0,02	0,04
Gnagna	0,24	0,24	0,24	0,24	0,24	0,24	0,24	0,00	0,00	0,12
Gourma	0,09	0,09	0,09	0,09	0,09	0,09	0,09	0,09	0,09	0,09
Komandjari	0,20	0,20	0,20	0,20	0,20	0,20	0,20	0,00	0,00	0,00
Kompienga	0,14	0,14	0,14	0,14	0,14	0,14	0,00	0,00	0,00	0,00
Tapoa	0,21	0,21	0,21	0,21	0,21	0,07	0,00	0,00	0,00	0,00
Hauts-Bassins	0,47	0,47	0,47	0,51	0,51	0,51	0,51	0,47	0,59	0,55
Houet	0,78	0,78	0,78	0,78	0,78	0,78	0,78	0,78	1,04	0,86
Kénédougou	0,25	0,25	0,25	0,37	0,37	0,37	0,37	0,25	0,25	0,37
Tuy	0,18	0,18	0,18	0,18	0,18	0,18	0,18	0,18	0,18	0,18
Nord	0,43	0,43	0,43	0,43	0,43	0,43	0,37	0,37	0,49	0,56
Loroum	0,28	0,28	0,28	0,28	0,28	0,28	0,00	0,00	0,28	0,28
Passoré	0,52	0,52	0,52	0,52	0,52	0,52	0,52	0,52	0,78	1,03
Yatenga	0,43	0,43	0,43	0,43	0,43	0,43	0,43	0,43	0,43	0,43
Zondoma	0,57	0,57	0,57	0,57	0,57	0,57	0,57	0,57	0,57	0,57
Plateau Central	0,35	0,47	0,47	0,47	0,47	0,47	0,47	0,47	0,59	0,59
Ganzourgou	0,24	0,24	0,24	0,24	0,24	0,48	0,48	0,24	0,48	0,48
Kourwéogo	0,63	1,26	1,26	1,26	1,26	0,63	0,63	1,26	1,26	1,26
Oubritenga	0,36	0,36	0,36	0,36	0,36	0,36	0,36	0,36	0,36	0,36
Sahel	0,14	0,14	0,14	0,14	0,11	0,06	0,03	0,03	0,03	0,03
Oudalan	0,10	0,10	0,10	0,10	0,10	0,10	0,00	0,00	0,00	0,00
Séno	0,15	0,15	0,15	0,15	0,15	0,15	0,15	0,15	0,15	0,15
Soum	0,16	0,16	0,16	0,16	0,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Yagha	0,15	0,15	0,15	0,15	0,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Sud-Ouest	0,37	0,37	0,37	0,43	0,43	0,43	0,43	0,43	0,43	0,43

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Bougouriba	0,36	0,36	0,36	0,36	0,36	0,36	0,36	0,36	0,36	0,36
Ioba	0,92	0,92	0,92	0,92	0,92	0,92	0,92	0,92	0,92	0,92
Noumbiel	0,37	0,37	0,37	0,37	0,37	0,37	0,37	0,37	0,37	0,37
Poni	0,14	0,14	0,14	0,27	0,27	0,27	0,27	0,27	0,27	0,27
Total	0,40	0,41	0,41	0,42	0,42	0,41	0,38	0,34	0,37	0,40

Source : ANPFI à partir des données de l'INSD et de La Poste Burkina, 2025.

Tableau 44: Evolution du taux de pénétration démographique des services postaux par région de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Boucle du Mouhoun	0,14	0,14	0,13	0,13	0,13	0,14	0,12	0,06	0,06	0,09
Cascades	0,13	0,12	0,12	0,11	0,12	0,11	0,09	0,09	0,08	0,08
Centre	0,15	0,14	0,14	0,14	0,12	0,12	0,12	0,11	0,11	0,11
Centre-Est	0,13	0,13	0,13	0,12	0,12	0,12	0,12	0,10	0,11	0,11
Centre-Nord	0,08	0,09	0,08	0,08	0,07	0,06	0,06	0,04	0,04	0,05
Centre-Ouest	0,08	0,08	0,08	0,08	0,08	0,08	0,08	0,07	0,10	0,10
Centre-Sud	0,10	0,09	0,09	0,09	0,09	0,11	0,11	0,11	0,11	0,12
Est	0,10	0,10	0,10	0,09	0,08	0,06	0,04	0,01	0,01	0,02
Hauts-Bassins	0,11	0,11	0,10	0,11	0,10	0,10	0,10	0,09	0,11	0,09
Nord	0,09	0,09	0,09	0,08	0,08	0,08	0,06	0,06	0,08	0,09
Plateau Central	0,07	0,09	0,08	0,08	0,08	0,08	0,07	0,07	0,09	0,08
Sahel	0,08	0,07	0,07	0,07	0,07	0,03	0,02	0,02	0,02	0,02
Sud-Ouest	0,15	0,14	0,14	0,15	0,15	0,14	0,14	0,14	0,13	0,13
Burkina Faso	0,11	0,11	0,11	0,11	0,10	0,10	0,09	0,08	0,08	0,08

Source : ANPFI à partir des données de l'INSD et de La Poste Burkina, 2025.

5.2. Indicateurs d'utilisation

Tableau 45: Evolution de nombre de clients des services postaux de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Nombre de clients CNE	538 927	575 764	528 600	566 500	685 613	725 924	757 865	804 204	842 736	898 002
Hommes	nd	nd	nd	nd	464 285	483 713	509 105	517 991	511 933	579 153
Femmes	nd	nd	nd	nd	221 328	242 211	248 760	286 213	330 803	318 849

Source : La Poste Burkina Faso, base de données, 2025.

Tableau 46: Evolution du taux d'utilisation des services postaux de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Taux d'utilisation des services postaux (%)	5,57	5,75	5,09	5,26	6,11	6,42	6,49	6,66	6,75	6,96
Taux d'utilisation des services postaux par les hommes (%)	nd	nd	nd	nd	8,93	9,23	9,41	9,28	8,87	9,70
Taux d'utilisation des services postaux par les femmes (%)	nd	nd	nd	nd	3,68	3,99	3,96	4,41	4,93	4,60

Source : ANPFI à partir des données de l'INSD et de La Poste Burkina Faso ; 2025.

Tableau 47: Evolution de l'encours de l'épargne en milliards FCFA de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Encours Epargne	157,22	174,69	196,89	221,80	262,05	305,23	326,3	357,6	388,60	429,04
Hommes	nd	nd	nd	nd	166,28	191,32	205,79	219,48	238,38	263,17
Femmes	nd	nd	nd	nd	95,77	113,91	120,51	138,32	150,22	165,92

Source : La Poste Burkina Faso, base de données, 2025.

Tableau 48: Evolution de l'encours du portefeuille des Comptes Courants Postaux (en milliards FCFA) de 2015 à 2024.

Intitulé	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Avoir global des CCP	157,22	135,02	105,24	125,99	146,62	166,72	199,80	233,86	269,02	309,86
Nombre de CCP	5 047	5 396	5 764	6 135	4 728	4 687	5 260	6 109	7 373	8 374

Source : La Poste Burkina Faso, base de données, 2025.

5.3. Indicateurs de coût

Tableau 49: Evolution du taux d'intérêt net d'impôt appliqué par La Poste Burkina Faso de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Taux d'intérêt nominal des dépôts (TINd)	3,625	3,625	3,5	3,5	3,5	3,5	3,5	3,5	3,5	3,5

Source : La Poste Burkina Faso, base de données, 2025.

VI. INDICATEURS D'ASSURANCE

6.1. Indicateurs d'accès

Tableau 50: Evolution du nombre de compagnies et d'intermédiaires d'assurance de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Nombre de compagnies d'assurance	15	16	16	17	16	16	16	16	16	17
Non Vie (IARD)	8	8	8	9	8	9	9	9	9	10
Vie	7	8	8	8	8	7	7	7	7	7
Intermédiaires agréés (nombre)	68	96	96	114	112	144	219	201	263	254
Courtiers	20	22	22	28	27	40	46	55	66	72
Agences générales	48	74	74	86	85	104	173	146	197	164

Source : DA/DGTCP, base de données ; 2025.

Tableau 51: Evolution du nombre de points de souscription de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Points de souscription	83	111	112	130	160	210	234	254	300	306

Source : DA/DGTCP ; 2025.

Tableau 52: Evolution des taux de pénétration en assurance de 2015 à 2024.

Année	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Nombre de contrats d'assurance pour 10 000 personnes adultes	522,83	579,29	749,53	676,40	701,54	698,42	723,62	538,55	619,22	390,63
Nombre de points de souscription pour 10 000 personnes adultes	0,11	0,12	0,14	0,17	0,14	0,18	0,20	0,21	0,24	0,24
Nombre de points de souscription pour 1 000 km ²	0,39	0,44	0,54	0,65	0,58	0,77	0,85	0,94	1,11	1,13
Taux de pénétration de l'assurance (rapport Primes totales/PIB nominal) en %	0,94	0,87	0,92	0,93	1,00	1,05	1,30	1,21	1,25	1,36

Source : DA/DGTCP ; 2025.

6.2 Indicateurs d'utilisations

Tableau 53: Evolution du chiffre d'affaires IARD par branche (en millions FCFA) de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Accidents Corporels et maladie	9 027,9	11 068,4	11 441,3	11 885,3	12 894,8	14 160,2	17 656,40	19 304	22 817	25 291
Véhicules terrestres à moteur	17 219,6	18 986,3	21 288,9	23 424,3	25 204,9	26 379,1	29 205,80	30 567	30 510	32 323
Incendie et autres dommages aux biens	4 217,0	4 551,8	5 293,7	6 234,5	7 646,9	11 271,0	11 169,60	15 534	16 307	15 915
Transports	2 994,4	3 453,5	3 644,9	3 885,3	4 343,1	4 480,4	4 602,30	7 209	7 073	7 656
Responsabilité Civile Générale	865,6	1 303,9	1 436,4	1 367,5	1 476,6	2 037,3	1 876,30	2 075	2 634	2 316
Autres risques directs dommages	3 571,7	4 140,6	3 256,3	2 027,8	2 829,6	3 068,5	4 023,60	4 474	5 219	8 016
Acceptations dommages	727,6	249,3	398,6	240,7	260,2	375,4	340,80	632	3 710	3 814
Ensemble	38 624,0	43 753,8	46 760,1	49 065,3	54 656,0	61 771,9	68 874,80	79 795	88 271	95 331

Source : APSAB ; DA 2025.

Tableau 54: Evolution du nombre de contrat d'assurance de 2015 à 2024.

Années	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Nombre de contrat	505 740	580 524	778 485	731 019	783 200	806 879	845 442	650 013	772 608	504 057

Source : DA/DGTCP, 2025.

Tableau 55: Evolution de la densité et des primes d'assurance de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Primes totales en milliards FCFA	57,91	65,99	74,97	81,72	94,89	108,44	124,89	143,37	148,055	167,80
Population	18 450 494	19 034 397	19 632 147	20 244 080	20 870 060	21 510 181	22 185 654	22 100 874	23 875 194	22 734 953
PIB/Tête (en FCFA)	334 002	399 546	417 239	435 983	454 190	479 881	434 251	532 988	574 134	542 271
Densité de l'assurance (rapport Primes totales/Population)	3138,83	3467,08	3818,53	4036,92	4546,76	5041,43	5624	6487,53	6507,25	7381,00
Taux de Pénétration (en %)	0,93	0,86	0,91	0,92	1,0	1,05	1,14	1,22	1,08	1,36

Source : DA/DGTCP ; 2025.

Tableau 56: Evolution des primes émises du marché vie en millions de FCFA de 2015 à 2024.

	Prime émise	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Assurances individuelles	Contrat en cas de vie	0	0	0	0,3	0	0	-	0,0	0,0	0,0
	Contrat en cas de décès	1 302,5	1 451,6	270,5	336,7	559,1	748,0	799,7	876,8	820,0	1 090,0
	Mixte	4 841,4	5 423,1	6 376,5	8 252,4	11 300,8	15 582,3	20 271,3	23 768,5	25 841,0	28 095,0
	Epargne	3 892,1	4 017,1	6 233,6	6 538,6	7 584,5	7 220,2	7 970,3	8 918,0	9 696,0	9 970,0
	Capitalisation	2 414,3	2 085,4	0,0	0,0	0,0	0,0	27,6	0,0	0,0	107,0
	Complémentaires	0	0	0	0	0	0	0,0	21,5	25,0	0,0
Assurances collectives	Contrat en cas de vie	0	0	0	0	0	0	0,0	0,0	0,0	0,0
	Contrat en cas de décès	4 841,4	5 479,3	9 221,6	12 058,7	13 094,7	12 724,3	15 188,4	17 546,8	17 901,0	18 291,0
	Mixte	11,1	37,6	59,2	67,9	407,6	579,8	566,8	653,1	561,0	862,0
	Epargne	1 493,1	3 169,5	4 842,2	4 052,1	5 748,5	8 424,2	9 662,3	10 271,4	13 369,0	12 661,0
	Capitalisation	0,0	0,0	648,3	668,8	525,8	464,7	426,5	398,2	400,0	339,0

	Complémentaires	297,3	403,8	344,0	488,7	515,3	459,4	921,8	874,3	694,0	557,0
Acceptations vie		195,8	172,6	209,8	194,3	451,2	294,5	173,1	250,3	279	279,0
Ensemble		19 289,0	22 239,9	28 205,7	32 658,4	40 187,6	46 497,5	56 007,9	63 578,8	69 587	69 586,0

Source : APSAB, DA/DGTCP, base de données, 2025.

Tableau 57: Evolution de la structure des placements des compagnies vie en millions de FCFA de 2018 à 2024.

	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Obligations et autres valeurs d'État	36 083,5	45 560,1	53 577,3	56 683,9	66 553	71 532,0	80 498
Autres obligations	4 155,1	4 261,0	6 694,2	8 145,4	9 720	9 917,0	8 870
Actions	14 457,4	22 144,6	24 755,4	29 773,7	38 900	43 384,0	51 847
Immeubles	1 563,4	1 004,1	1 631,5	3 147,2	5 800	6 241,0	8 668
Prêts	2 090,4	3 393,1	6 202,5	9 246,0	10 993	10 766,0	14 029
Dépôts à terme (DAT)	37 549,3	46 654,2	52 385,1	65 090,1	65 571	59 011,0	85 283
Autres actifs admis	1 895,2	2 158,8	2 711,2	2 653,0	2 808	5 220,0	4 029
Total	97 794,2	125 175,8	147 957,1	174 739,2	200 346	206 072,0	253 224

Source : APSAB, DA/DGTCP, base de données, 2025.

Tableau 58: Evolution de la structure des placements des compagnies IARD en millions de FCFA de 2018 à 2024.

	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Obligations et autres valeurs d'Etat	16 073,8	18 194,8	18 084,7	17 183,5	21 821	25 210	24 981
Autres obligations	2 943,7	2 660,8	2 693,9	2 948,6	2 989	3 219	2 405
Actions	16 579,2	20 192,9	21 467,2	23 518,2	27 103	37 682	32 771
Immeubles	4 565,3	7 331,0	7 336,6	7 367,2	7 597	12 599	10 786
Prêts	555,8	1 211,0	1 143,7	2 509,4	2 677	3 663	2 500
Dépôts à terme (DAT)	21 010,6	24 790,2	22 510,2	29 460,2	29 800	32 197	33 325
Autres actifs admis	705,2	207,4	250,4	1 718,1	7 075	8 297	11 683
Total	62 433,4	74 588,0	73 486,7	84 905,2	99 062	122 867	118 451

Source : APSAB, DA/DGTCP, base de données, 2025.

Tableau 59: Evolution des prestations du marché IARD en millions de FCFA de 2018 à 2024.

Branches	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Accidents corporels et maladie	7 988,1	9 168,5	10 017,0	12 369	14 493	15 788	17 164
Véhicules terrestres à moteur	8 278,0	8 844,8	9 268,3	11 274,6	12 769	11 089	12 375
Incendie et autres dommages aux biens	980,2	2 726,7	3 138,8	2 555	7 050	11 475	8 820
Responsabilité Civile Générale	140,6	161,0	77,7	217	275	332	145
Transports aériens	37,6	1,6	14,0	1	63	0	0
Transports maritimes	159,6	88,5	184,7	102	110	526	226
Autres transports	738,6	640,8	696,9	539	664	756	1 216
Autres risques directs dommages	451,0	831,3	381,1	401	453	265	865
Acceptations dommages	493,8	133,0	173,1	199	112	177	290
Total	19 267,4	22 596,2	23 951,5	27 657,6	35 989	40 408	41 101

Source : APSAB, DA/DGTCP, base de données, 2025.

Tableau 60: Evolution des commissions versées du marché des assurances en milliards de FCFA de 2015 à 2024.

Branches	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
En Assurance Vie	1399	1601	2011	2833	3571	4097	5851	5 573	5 578	5 177
En Assurance IARD	4 495	5 134	5733	6324	6544	7109	8155	9164	9 676	10 633
Total	5894	6735	7744	9157	10115	11206	14006	14 737	15 254	15 810

Source : APSAB, DA/DGTCP, base de données, 2025.

Tableau 61 : Evolution du chiffre d'affaires du marché des assurances en milliards de FCFA

Branches	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
En Assurance Vie	19,29	22,24	28,21	32,86	40,19	46,50	56,01	63,58	69,59	72,47
En Assurance IARD	38,63	43,75	46,38	49,06	54,72	61,95	68,88	80	88	95,21
Total	57,92	65,99	74,59	81,92	94,91	108,45	124,89	143,38	157,86	167,68

Source : APSAB, DA/DGTCP ; 2025.

6.3. Respect de la réglementation

Tableau 62: Evolution des engagements réglementés et de la marge de solvabilité des sociétés d'assurances en milliards FCFA de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Couverture des engagements réglementés	103,08	110,3	122,04	140,20	163,13	182,13	218,32	254,27	282,753	312,463
Marge de solvabilité	28,28	28,35	38,14	52,82	72,07	76,04	77,63	62,99	92,912	110,17

Source : DA/DGTCP ; 2025.

VII. INDICATEURS DES EMETTEURS DE MONNAIE ELECTRONIQUE

7.1 Indicateurs d'accès

Tableau 63: Evolution des acteurs du marché de 2019 à 2024.

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Établissements de Monnaie Électronique (EME)	1	1	1	1	1	1
Systèmes financiers décentralisés autorisés à émettre la monnaie électronique	0	0	0	0	0	0
Partenariat entre Banques et opérateurs de télécommunication ou prestataires techniques	4	3	3	3	5	7

Source : BCEAO, rapports annuels sur l'évolution des services financiers numériques dans l'UEMOA

Tableau 64: Evolution du nombre de points de services de 2016 à 2024.

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Nombre total de sous distributeurs au Burkina Faso	nd	nd	nd	nd	nd	124 514	146 036	125 487	147347
Nombre total de distributeurs principaux	nd	nd	nd	nd	nd	8119	4115	1 996	1951
Nombre total de points de services mobile money/UEMOA	183 274	312 376	510 448	819 608	1 074 254	1 392 899	1 648 134	1 680 414	1 590 243
Nombre total de points de services mobile money/Burkina	12 730	22 292	68 382	91 677	106 797	132 849	150 249	127 272	149 369
Nombre total de points de services mobile money actifs dans l'UEMOA	100 481	193 781	323 581	458 996	606 202	902 466	1 083 571	1 111 023	962411
Nombre total de points de services mobile money actifs au Burkina Faso	11 794	20 623	55 143	73 369	84 696	120 550	137 493	100 641	107 781

Source : BCEAO, Rapports et tableau de bord sur l'inclusion financière dans l'UEMOA, 2024

Tableau 65: Evolution de l'acceptabilité de la monnaie électronique par les commerces, et sociétés privées de 2016 à 2024.

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Nombre de commerces inscrits pour effectuer des transactions	5 612	4 377	4 722	3 892	8 687	40 214	40 464	49 212	59 243
Nombre commerces actifs (ayant au moins une transaction au cours des derniers 90jours)	1 597	1 414	1 672	2 213	4 624	33 437	35 636	35 999	12 370
Nombre de commerçants acceptant les paiements mobiles via le TPE	16	17	19	190	354	491	678	844	720
Nombre de sociétés privées inscrites pour accepter des transactions via la téléphonie mobile (paiement de factures, eau, électricité, éducation, transport, abonnement TV, etc.)	nd	nd	3	11	35	35	647	643	643

Source : BCEAO, Rapports et tableau de bord sur l'inclusion financière dans l'UEMOA.

Tableau 66: Evolution des taux de pénétration et de l'indice synthétique d'inclusion financière de la monnaie électronique de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Taux de pénétration géographique du mobile money	65	52	164	256	443,26	389,77	484,85	548,29	464,5	537,58
Taux de pénétration démographique du mobile money	18	14	43	65	108,79	92,28	110,74	114,90	92,7	102,16
Indice synthétique d'inclusion financière du mobile money	0,283	0,289	0,425	0,525	0,590	0,586	0,614	0,611	0,582	0,585

Source : BCEAO ; 2025.

7.2 Indicateurs d'utilisation

Tableau 67: Evolution des initiatives et du taux des comptes actifs au Burkina Faso de 2019 à 2024.

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Nombre d'initiatives	4	4	4	4	6	8
Taux de comptes actifs (en %)	62,54	59,05	69,89	70,37	44,25%	36,51%
Taux d'Utilisation des Services de Monnaie Electronique (TUSME)	64,39	78,54	93,07	94,99	95,74	93,86

Source : BCEAO, Rapports et tableau de bord sur l'inclusion financière dans l'UEMOA, 2025

Tableau 68: Evolution des comptes de monnaie électronique de 2016 à 2024

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Nombre total de comptes mobile money ouverts	4 126 128	6 965 729	9 582 115	11 795 896	15 270 145	17 927 572	18 944 048	20 784 982	23 708 070
Nombre total de comptes mobile money actifs	1 183 950	3 628 157	5 771 847	6 810 779	8 125 316	12 529 927	13 330 759	8 912 672	8 654 640
Titulaires de comptes adultes (âgés de 15 ans et plus)			9 452 939	11 070 844	12 229 548	16 685 911	18 914 192	20 756 365	22 593 666
Titulaires femmes			1 999 960	2 024 126	2 663 826	3 057 573	3 531 462	3 760 898	4 023 994
Titulaires hommes			7 452 979	9 046 718	9 565 722	13 628 338	15 382 730	16 995 467	18 569 672

Source : BCEAO, Rapports et tableau de bord sur l'inclusion financière dans l'UEMOA.

Tableau 69: Evolution des transactions et transferts au Burkina Faso de 2016 à 2024.

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Volume total des transactions	137 361 072	351 604 190	624 213 915	770 383 546	1 035 980 264	1 277 794 863	1 532 868 668	1 854 227 137	2 174 926 797
Valeur totale des transactions (milliards FCFA)	2 414,72	3 933,35	4 667,62	5 545,01	7 432,00	9 396,86	13 365,27	16 639,0	20 139,0
Volume moyen journalier des transactions	nd	nd	nd	2 139 954	2 877 723	3 549 430	4 257 969	5 150 631	6 041 463
Volume des transferts émis intra-UEMOA à partir du Burkina Faso	107 526	475 724	857 269	1 301 287	7 560 000	10 034 275	14 908 702	18 995 504	22 642 507
Valeur des transferts émis intra-UEMOA (en millions FCFA) à partir du Burkina Faso	7 401,22	29 684,79	46 522,98	66 966,74	577 510	730 941	949 165	1 085 069	1 459 952

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Volume des transferts reçus des pays de l'UEMOA par le Burkina Faso	2 025 974	3 719 519	4 882 592	5 784 565	nd	nd	nd	nd	nd
Valeur des transferts reçus des pays de l'UEMOA (en millions FCFA) par le Burkina Faso	121 898,15	229 096,49	282 100,03	358 779,92	nd	nd	nd	nd	nd

Source : BCEAO, 2025.

Tableau 70: Evolution des rechargements, du P2P, P2B, G2P, de 2016 à 2024.

-	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Rechargement de compte mobile money au Burkina Faso	18 989 542	38 104 371	62 195 201	70 494 566	114 114 342	143 057 616	178 276 877	210 175 166	233 478 140
Retraits cash au Burkina Faso	28 413 403	44 573 413	57 740 839	64 804 299	83 659 824	104 979 022	169 256 084	220 556 843	268 040 494
Rechargements téléphoniques au Burkina Faso	28 735 022	137 896 947	315 383 902	343 969 757	734 709 754	896 277 319	950 301 585	1 029 693 697	1 101 765 090
Transferts de personne à personne au Burkina Faso	21 538 013	41 391 227	48 419 967	64 804 299	68 431 942	88 029 564	159 774 563	265 815 184	411 866 209
Paiements de facture au Burkina Faso	395 327	1 222 779	2 030 655	7 410 879	nd	nd	nd	nd	nd
Paiements marchands au Burkina Faso	362 345	633 966	1 865 852	3 056 925	nd	nd	nd	nd	nd
Paiements de salaires au Burkina Faso	1 491 605	1 846 718	2 605 576	2 384 367	nd	nd	nd	nd	nd
Transaction avec les administrations publiques au Burkina Faso				109 544	nd	nd	nd	nd	nd

Transaction avec les institutions de microfinances au Burkina Faso	-	nd	nd	nd	nd	nd
Transfert de fonds entre comptes bancaires de particuliers et compte mobile money au Burkina Faso	95 597	268 073	407 897	612 035	807 652	2 227 213

Source : BCEAO, 2025.

VIII. INDICATEURS DE LA PREVOYANCE SOCIALE : CNSS ET CARFO

8.1. Les indicateurs de la CNSS

Tableau 71: Evolution du nombre d'employeurs affiliés à la CNSS de 2015 à 2024.

Régimes/ Années	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Régime General	78 723	90 409	104 966	118 928	130 443	145 041	161 269	177046	195659	216 017
Régime Gens de maison	6 299	6 488	9 791	6 870	10 148	10 313	10 475	10 618	10 778	10 913
Assurance Volontaire	9 394	10 704	16 313	15 729	18 773	20 044	21 275	22 655	23 938	25 179
Total	94 416	107 601	131 070	141 527	159 364	175 398	193 019	210 319	230 375	252 109

Source : CNSS ; Annuaire statistiques 2015 à 2024

Tableau 72: Evolution du nombre de travailleurs immatriculés à la CNSS de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Hommes	269 794	286 220	306 855	327 111	347 268	367 832	390 653	409 833	437 923	458 647
Femmes	76 542	83 250	90 693	98 650	106 894	115 362	125 577	135 312	148 716	158 377
Total	346 336	369 470	397 548	425 761	454 162	483 194	516 230	545 145	586 639	617 024

Source : CNSS ; Annuaire statistiques 2015 à 2024

Tableau 73: Evolution des cotisations selon la branche de sécurité sociale (en millions FCFA) de la CNSS de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Pensions	37 442	38 882	43 288	45 760	49 293	54 759	61 179	66 610	92 119	99 060
Risques professionnels	11 892	12 062	13 450	14 189	15 275	17 346	19 030	20 700	7 411	10 536
Prestations familiales	23 929	24 143	26 851	28 424	30 581	34 697	38 141	41 500	36 614	42 315
Majorations de retard	1 497	1 624	2 627	1 211	1 149	924	2 299	2 340	2 020	3 630
total	74 760	76 711	86 216	89 584	96 298	107 726	120 649	131 150	138 164	155 541

Source : CNSS ; Annuaire statistiques 2015 à 2024

Tableau 74: Evolution du nombre de bénéficiaires des principales prestations de la CNSS de 2015 à 2024

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Nombre de bénéficiaires de pensions	48 212	48 954	48 904	50 698	52 497	53 908	55 647	57 790	59 104	62 231
Nombre d'enfants allocataires	204 173	211 727	219 561	227 685	241 309	245 540	254 013	257 676	257 461	268 481
Nombre de bénéficiaires d'indemnités journalières de maternité	2 518	2 804	2 549	2 721	3 244	3 428	3 810	3 973	4 050	3 893
Nombre de victimes de risques professionnels	1 742	1 545	1 568	1 408	1 303	1 383	1 334	1 330	1 202	1 171
Nombre de bénéficiaires de rente	2 445	2 190	2 272	2 299	2 354	2 289	2 184	2 159	2 106	2 232

Source : CNSS ; Annuaire statistiques 2015 à 2024

Tableau 75: Evolution du montant des prestations servies par la CNSS selon la branche sécurité sociale (en millions de FCFA) de 2015 à 2024

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Pensions	24 321	28 549	27 793	30 226	32 952	35 232	37 984	40 690	43 592	46 630
Risques professionnels	908	1 035	909	1 166	1 061	924	1 025	970	1 061	1 074
Prestations familiales	5 970	6 988	6 290	7 391	8 676	7 411	8 560	9 140	11 005	11 180
Total	31 199	36 572	34 992	38 783	42 689	43 567	47 569	50 800	55 658	58 884

Source : CNSS ; Annuaire statistiques 2015 à 2024

8. 2 Les indicateurs de la CARFO

Tableau 76: Evolution du nombre d'immatriculés à la CARFO de 2015 à 2024.

Année	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Nombre d'employeurs	330	360	462	556	607	597	830	768	639	758
Nombre de travailleurs	146 342	162 627	178 418	187 965	195 074	207 621	216 749	224 014	226 172	236 516

Source : CARFO ; Annuaire statistiques 2015 à 2024

Tableau 77: Evolution des cotisations selon la branche de sécurité sociale (en millions de FCFA) de la CARFO de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Pensions	43 906	54 719	57 908	70 660	76 757	81 623	87 032	95 379	96 471	96 887
Risques professionnels	3 254	3 999	4 284	5 187	5 633	6 040	6 424	6 642	7 087	7 044
Total	47 160	58 718	62 192	75 847	82 390	87 663	93 456	102 021	103 558	103 931

Source : CARFO ; Annuaire statistiques 2015 à 2024

Tableau 78: Evolution du nombre de bénéficiaires des principales prestations de la CARFO de 2015 à 2024

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Nombre de bénéficiaires de pensions	39 236	41 203	42 022	43 263	44 583	45 796	48 130	50 543	52 628	52 297
Nombre de victimes de risques professionnels	75	46	79	77	162	299	425	473	608	890
Nombre de bénéficiaires de rente	250	249	243	261	272	280	325	362	423	551

Source : CARFO ; Annuaire statistiques 2015 à 2024 et leurs rapports d'analyse synthétique

Tableau 79: Evolution du montant des prestations servies par la CARFO selon la branche sécurité sociale (en million de FCFA) de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Pensions	27 548	30 088	32 571	35 569	38 583	42 091	47 352	51 302	55 092	58 379
Risques professionnels	97	98	95	109	118	129	166	189	594	854
Total	27 645	30 186	32 666	35 678	38 701	42 220	47 518	51 491	55 686	59 233

Source : CARFO ; Annuaire statistiques 2015 à 2024

IX. DONNEES CONSOLIDEES

9.1 Les indicateurs d'accès

Tableau 80: Evolution des Taux globaux de pénétration géographique et démographique de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Taux global de pénétration géographique des services financiers (TGPSFg)	64	52	163	255	449	396	491	555	471	552
Taux global de pénétration démographique des services financiers (TGPSFd)	18	14	43	65	110	92	108	116	94	105

Source : BCEAO, Tableau de bord de l'inclusion financière dans l'UEMOA au titre de 2024, 2025

9.2 Les indicateurs d'utilisation

Tableau 81: Evolution du Taux de Bancarisation Elargi (TBE), du Taux Global d'Utilisation des Services Financiers (TGUSF) corrigé de la multibancarité et de l'indice synthétique d'inclusion financière (IIF) de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
TBE (%)	37,9	39,0	39,9	43,3	39,7	33,1	34,5	36,0	37,1	37,9
TGUSF corrigé de la multiban carité (%)	41,1	45,7	67,8	69,3	70,5	73,9	78,8	80,9	79,0	79,7
IIF (compris entre 0 et 1)	0,283	0,289	0,424	0,525	0,590	0,586	0,614	0,611	0,582	0,585

Source : BCEAO, Tableau de bord de l'inclusion financière dans l'UEMOA au titre de 2024, 2025

Tableau 82: Evolution du nombre de clients des banques, IMF et La Poste Burkina Faso de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Nombre de clients	3 676 559	4 076 618	4 232 403	4 503 302	3 981 708	4 265 973	5 159 457	5 072 601	5 738 185	6 274 491

Source : ANPFI, 2025.

Tableau 83: Evolution des encours de l'épargne mobilisée et des crédits accordés (en milliards de FCFA) par les banques, les IMF, La Poste Burkina Faso et les FNF de 2017 à 2024.

	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Encours de l'épargne	3 685,79	3 968,98	4 380,87	5 132,92	6 333,61	6 723,18	6 719,65	7 008,78
Encours du crédit	2 818,88	3 126,79	3 435,96	3 557,67	4 431,15	5 394,80	5 142,24	5 148,05

Source : ANPFI, 2025.

X. DONNEES SOCIO-ECONOMIQUES

10.1 Effectif de la population

Tableau 84: Evolution de l'effectif de la population âgée de 15 ans et plus par région et par sexe de 2015 à 2024.

Région	Sexe	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2 024
Boucle du Mouhoun	Hommes	435 261	449 412	464 516	480 542	488 307	491 008	504 134	517 653	532 487	548 425
	Femmes	490 579	506 088	522 247	539 025	528 492	531 416	546 925	562 963	579 526	596 625
	Total	925 840	955 500	986 763	1 019 567	1 016 799	1 022 424	1 051 059	1 080 616	1 112 013	1 145 050
Cascades	Hommes	180 574	188 027	195 923	204 238	201 927	203 642	210 927	218 427	226 539	235 174
	Femmes	207 571	215 914	224 568	233 521	230 625	232 584	241 452	250 609	260 047	269 778
	Total	388 145	403 941	420 491	437 759	432 552	436 226	452 379	469 036	486 586	504 952
Centre	Hommes	773 481	808 268	844 841	883 196	960 545	977 946	1 019 138	1 061 456	1 106 180	1 153 064
	Femmes	760 787	794 585	829 606	865 797	969 890	987 460	1 030 466	1 074 713	1 120 215	1 166 934
	Total	1 534 268	1 602 853	1 674 447	1 748 993	1 930 435	1 965 406	2 049 604	2 136 169	2 226 395	2 319 998
Centre-Est	Hommes	313 539	324 619	336 387	348 825	354 420	351 876	362 133	372 708	384 349	396 891
	Femmes	429 210	443 832	458 991	474 658	478 434	475 001	490 162	505 816	521 970	538 625
	Total	742 749	768 451	795 378	823 483	832 854	826 877	852 295	878 524	906 319	935 516
Centre-Nord	Hommes	330 027	341 473	353 642	366 507	427 548	430 320	443 584	457 283	472 281	488 367
	Femmes	440 205	454 961	470 267	486 052	537 591	541 076	559 152	577 840	597 127	617 030
	Total	770 232	796 434	823 909	852 559	965 139	971 396	1 002 736	1 035 123	1 069 408	1 105 397
Centre-Ouest	Hommes	314 254	324 823	336 093	348 044	372 002	378 085	388 690	399 634	411 694	424 681
	Femmes	458 422	473 169	488 487	504 353	506 477	514 758	530 567	546 914	563 793	581 212
	Total	772 676	797 992	824 580	852 397	878 479	892 843	919 257	946 548	975 487	1 005 893
Centre-Sud	Hommes	180 172	185 895	191 981	198 444	191 541	194 004	198 743	203 632	209 042	214 887
	Femmes	240 404	247 794	255 463	263 423	242 800	245 923	252 647	259 610	266 809	274 239

Région	Sexe	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2 024
	Total	420 576	433 689	447 444	461 867	434 341	439 927	451 390	463 242	475 851	489 126
Est	Hommes	359 977	373 631	388 114	403 397	446 796	451 786	467 084	482 857	500 068	518 499
	Femmes	416 833	432 176	448 052	464 427	507 630	513 300	531 735	550 815	570 532	590 893
	Total	776 810	805 807	836 166	867 824	954 426	965 086	998 819	1 033 672	1 070 600	1 109 392
Hauts Bassins	Hommes	518 407	537 613	557 961	579 431	618 488	619 854	640 448	661 538	684 229	708 308
	Femmes	562 346	582 685	603 792	625 644	666 025	667 497	691 045	715 274	740 208	765 828
	Total	1 080 753	1 120 298	1 161 753	1 205 075	1 284 513	1 287 351	1 331 493	1 376 812	1 424 437	1 474 136
Nord	Hommes	317 418	327 917	339 095	350 942	397 796	399 741	411 109	422 826	435 708	449 564
	Femmes	433 742	447 566	461 926	476 808	499 207	501 647	517 264	533 424	550 116	567 347
	Total	751 160	775 483	801 021	827 750	897 003	901 388	928 373	956 250	985 824	1 016 911
Plateau Central	Hommes	185 321	191 297	197 675	204 442	224 944	226 989	233 148	239 518	246 540	254 107
	Femmes	259 780	267 868	276 273	284 970	295 115	297 799	306 724	315 963	325 505	335 352
	Total	445 101	459 165	473 948	489 412	520 059	524 788	539 872	555 481	572 045	589 459
Sahel	Hommes	311 802	323 002	334 884	347 434	292 821	292 349	300 141	308 162	316 944	326 355
	Femmes	339 784	351 765	364 204	377 039	297 077	296 599	305 142	313 960	323 066	332 461
	Total	651 586	674 767	699 088	724 473	589 898	588 948	605 283	622 122	640 010	658 816
Sud-Ouest	Hommes	181 470	187 596	194 109	201 007	220 084	221 969	228 401	235 021	242 236	249 959
	Femmes	231 681	239 271	247 166	255 358	261 967	264 210	272 524	281 097	289 938	299 045
	Total	413 151	426 867	441 275	456 365	482 051	486 179	500 925	516 118	532 174	549 004
National	Hommes	4 401 703	4 563 573	4 735 221	4 916 449	5 197 736	5 239 569	5 407 680	5 580 715	5 768 297	5 968 281
	Femmes	5 271 344	5 457 674	5 651 042	5 851 075	6 020 813	6 069 270	6 275 805	6 488 998	6 708 852	6 935 369
	Total	9 673 047	10 021 247	10 386 263	10 767 524	11 218 549	11 308 839	11 683 485	12 069 713	12 477 149	12 903 650

Source :INSD, projections démographiques de 2007 à 2020 ; RGPH-2019, volume-4 projections démographiques, 2020-2035

10.2 Taux de croissance

Tableau 85: Taux de croissance du PIB réel, de la consommation finale des ménages et du PIB réel/habitant aux prix constants de 2015 à 2024.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Croissance du PIB réel (%)	3,9	6	6,2	6,6	5,9	2	6,9	1,6	3	4,8
Taux de croissance de la consommation finale des ménages (%)	3,4	5,4	5,4	3,5	5,4	-0,8	7,4	4,8	-0,6	0,3
PIB réel / habitant (en milliers FCFA)	379	389	411	431	456	460	507	500	523	544

Source : INSD, annuaire statistique 2023 ; DGEP, IAP 2024

10.3 Indice de pauvreté

Tableau 86: Evolution des indices de pauvreté.

Indices de pauvreté	1994*	1998*	2003*	2009*	2014*	2018*	2018**	2021**
Seuil de pauvreté (en FCFA)	41 099	72 690	82 672	130 735	153 530	164 955	194629	247 806
Incidence P0 (%)	44,5	45,3	46,4	46,7	40,1	36,2	41,4	43,2
Profondeur P1 (%)	13,9	13,7	15,6	15,1	9,7	9,3	12,3	13
Sévérité P2 (%)	6	5,9	7,1	6,7	3,3	3,3	5	5,4

Source : INSD, EICVM 2009 ; EMC 2014 et 2018 ; EHCVM 2018 et 2021.

- * : il s'agit de la première série de données comparables entre elles
- ** : il s'agit de la deuxième série de données comparables entre elles.

10.4 Répartition de la superficie du territoire

Tableau 87: superficie du territoire par région et par province en km²

Région/Province	Superficie
Mouhoun	34 162
Balé	4 596
Banwa	5 888
Kossi	7 328
Mouhoun	6 659
Nayala	3 923
Sourou	5 768
Cascades	18 434
Comoé	15 302
Léraba	3 132
Centre	2 805
Kadiogo	2 805
Centre-Est	14 656
Boulgou	6 687
Koulpélogo	5 348
Kouritenga	2 621
Centre-Nord	19 840
Bam	4 084
Namentenga	6 466
Sanmatenga	9 290
Centre-Ouest	21 726
Boulkiemdé	4 268
Sanguié	5 183
Sissili	7 147
Ziro	5 128

Région/Province	Superficie
Centre-Sud	11 313
Bazèga	3 964
Nahouri	3 748
Zoundwéogo	3 601
Est	46 228
Gnagna	8 470
Gourma	11 145
Komandjari	5 043
Kompienga	6 998
Tapoa	14 572
Hauts-Bassins	25 343
Houet	11 571
KénéDougou	8 139
Tuy	5 633
Nord	16 199
Loroum	3 587
Passoré	3 866
Yatenga	6 987
Zondoma	1 759
Plateau Central	8 545
Ganzourgou	4 179
Kourwéogo	1 588
Oubritenga	2 778
Sahel	35 360
Oudalan	9 832
Séno	6 866
Soum	12 205
Yagha	6 457
Sud-Ouest	16 153
Bougouriba	2 815
Ioba	3 251
Noumbiel	2 736
Poni	7 351

Source : INSD, annuaire statistique 2020.

GLOSSAIRE

Crédit en souffrance : les créances dont au moins une échéance est restée impayée.

Education financière : processus par lequel des consommateurs et/ou les investisseurs améliorent leurs connaissances des produits, concepts et risques financiers et acquièrent, au moyen d'une information, d'un enseignement ou d'un conseil objectif, les compétences et la confiance nécessaires pour (i) devenir plus sensibles aux risques et opportunités en matière financière, (ii) faire des choix raisonnés, en toute connaissance de cause, (iii) savoir où trouver une assistance financière et (iv) prendre d'autres initiatives efficaces pour améliorer leur bien-être financier.

Epargne réglementée : Il s'agit d'une épargne dont le rendement est garanti. Certains de ces livrets bénéficient même d'une exonération fiscale, tels que le livret A, le LDDS, le LEP et le livret jeune.

Etablissement de monnaie électronique : personne morale, autre que les banques, les établissements financiers de paiement et les systèmes financiers décentralisés, habilitée à émettre des moyens de paiement sous forme de monnaie électronique et dont les activités se limitent à l'émission de monnaie électronique et à la distribution de monnaie électronique.

Finance digitale : offre de produits et services financiers via divers canaux alternatifs tels que le téléphone mobile, l'internet, la tablette, ou tous autres moyens digitaux.

Fonds nationaux de financement (FNF) : ils constituent une composante des Fonds Nationaux (FN) dont l'objet principal est de faire du crédit pour le financement des activités de développement à la base.

Inclusion financière : ensemble de mécanismes permettant à tous d'accéder et d'utiliser efficacement une gamme de produits et services financiers à des coûts abordables offerts par des institutions saines. (MINEFID, SNFI : 2019-2023).

Indice synthétique d'inclusion financière : niveau global de l'inclusion financière. Il est calculé en tenant compte d'un ensemble de sept indicateurs, dont les indicateurs d'utilisation et de coûts des services financiers. Sa valeur est comprise entre 0 et 1, traduisant respectivement une exclusion totale lorsque la valeur de l'indice est proche de zéro et une situation d'inclusion financière aboutie lorsque l'indice est proche de 1.

Majoration des retards : c'est une sanction financière donnée à l'employeur qui ne verse pas les cotisations dues dans les délais.

Monnaie électronique : valeur monétaire qui est stockée sous forme électronique y compris magnétique ayant les caractéristiques suivantes : (i) émise après réception des fonds d'un montant non inférieur en valeur que la valeur de la monnaie électronique émise, (ii) stockée sur un support électronique (par exemple, puce, carte prépayée, téléphone mobile ou ordinateur), (iii) acceptée comme moyen de paiement par des parties autres que l'émetteur, et (iv) convertible en espèces.

Points des services actifs : désigne les points des services qui ont effectués au moins une transaction au cours des 90 derniers jours.

Ratio d'autofinancement : est le rapport "recettes propres recouvrées / dépenses de fonctionnement". Ce ratio permet de déterminer le taux d'autonomie financière de la structure.

Ratio de solvabilité : pourcentage des capitaux (ou fonds) propres par rapport au total du bilan. Il permet d'apprécier la capacité d'une entreprise à rembourser ses dettes.

Système Financier Décentralisé : institution dont l'objet principal est d'offrir des services financiers à des personnes qui n'ont généralement pas accès aux opérations des banques

et établissements financiers tels que définis par la loi portant réglementation bancaire et habilitée aux termes de la loi N°023-2009 à fournir ces prestations.

Taux d'activité des points de services : mesure la proportion des points des services actifs par rapport à l'ensemble des points de services créés par les PSF.

Taux de bancarisation élargi (TBE) : pourcentage de la population adulte titulaire de comptes dans les banques, les services postaux, les caisses nationales d'épargne et le Trésor, auquel s'ajoute celui des détenteurs de comptes dans les institutions de microfinance.

Taux de bancarisation strict (TBS) : pourcentage de la population adulte (15 ans et plus) détenant un compte dans les banques, les services postaux, les caisses nationales d'épargne et le Trésor Public.

Taux d'intérêt nominal (TIN) : le taux d'intérêt nominal désigne le taux d'intérêt sans ajustement de l'inflation. C'est essentiellement le taux "tel qu'indiqué", "tel qu'annoncé, qui ne tient pas compte de l'inflation, de l'effet composé des intérêts, des taxes ou des frais débités sur le compte.

Taux d'intérêt nominal du crédit (TINc) : Coûts supportés par les clients pour accéder aux crédits octroyés par les institutions financières.

Taux d'intérêt nominal des dépôts (TINd) : Rémunération des dépôts des épargnants au niveau des institutions financières.

Taux de pénétration démographique des services financiers : mesure le nombre de points de services financiers disponibles pour 10.000 adultes.

Taux de pénétration géographique des services financiers : évalue le degré de proximité, c'est-à-dire le nombre de points de services financiers disponibles sur une superficie de 1.000 km².

Taux d'utilisation des services postaux : pourcentage de la population adulte (15 ans et plus) détenant un compte dans les services postaux.

Taux global d'utilisation des services financiers (TGUSF) ou taux d'inclusion financière : pourcentage de la population adulte détenant un compte dans les banques, les services postaux, les caisses nationales d'épargne, le Trésor Public et les institutions de microfinance, auquel s'ajoute celui des titulaires de comptes de monnaie électronique.

METADONNEES

Intitulé	Taux de Bancarisation Strict (TBS)
----------	------------------------------------

Domaine	Monnaie et finance
Définition	Le taux de bancarisation strict correspond au pourcentage de la population adulte (âgé de 15 ans +) détenant un compte dans les banques, à la Poste (CCP et CNE) et au Trésor.
Référence	Néant
Typologie	Néant
Objectif et cible visés	Néant
Raison d'être	Le taux de bancarisation strict renseigne sur les efforts à faire pour augmenter l'accessibilité et l'utilisation des produits et services financiers par les populations.
Méthode de calcul	$TBS = \frac{P15b}{P15} * 100$ P15b = Population de 15 ans et plus, détenant au moins un compte dans les banques, à la Poste (CCP et CNE) et au Trésor P15 = Population de 15 ans et plus
Sources de données	BCEAO, INSD, ANPFI
Périodicité	Annuelle
Considérations sexo-spécifiques	Néant
Désagrégation	Néant
Canal de diffusion et/ou structures responsables	Sites web de l'ANPFI, BCEAO, MEF.
Difficultés et limites :	Difficulté de traitement des données du fait de la multi bancarisation
Propositions d'amélioration :	Désagréger l'indicateur par circonscription administrative et par sexe

Intitulé	Taux d'utilisation des services microfinance
----------	--

Domaine	Microfinance
Définition	Il s'agit de la proportion de la population de 15 ans et plus qui possède un compte actif dans une structure de microfinance agréée
Référence	Néant
Typologie	Néant
Objectif et cible visés :	Néant
Raison d'être	Le calcul du taux d'utilisation des services de microfinance vise à suivre l'évolution du nombre des personnes qui bénéficient des produits et services financiers offerts par les SFD.
Méthode de calcul :	$= \frac{\text{population adulte (âgée de 15 ans et plus) détenant un compte dans les SFDs financiers offerts par le}}{\text{Effectif de la population adulte ayant 15 ans et plus}} \times 100$
Sources de données	DGTCP/DSC-SFD, INSD et BCEAO
Périodicité	Annuelle
Considérations sexo-spécifiques	L'indicateur est calculé par région et par province.
Canal de diffusion et/ou structures responsables	Sites web de l'ANPFI, BCEAO, MEF.
Désagrégation	Par région et par province
Difficultés et limites	Néant
Propositions d'amélioration	Néant

Intitulé	Taux d'utilisation des services de monnaie électronique (TUSME)
----------	---

Domaine	Inclusion financière
Définition	Il désigne le pourcentage de la population adulte (âgée de 15 ans et plus) détenant un compte de monnaie électronique actif.
Référence	Néant
Typologie	Néant
Objectif et cible visés :	Néant
Raison d'être	Le calcul du TUSME vise à connaître la proportion des détenteurs de compte de monnaie électronique
Méthode de calcul :	$= \frac{\text{Nombre de détenteur de compte de MEA}}{\text{population adulte de 15 ans et plus}} * 100$ Un compte est dit actif si celui-ci a été mouvementé au cours des 90 derniers jours MEA : compte de monnaie électronique actif
Sources de données	INSD, BCEAO
Périodicité	Annuelle
Considérations sexo-spécifiques	
Canal de diffusion et/ou structures responsables	Sites web de l'ANPFI, BCEAO, MEF.
Désagrégation	Néant
Difficultés et limites	Transmission tardive des données des émetteurs de monnaie électroniques (EME) à la BCEAO et la multiplicité des comptes électroniques par certains utilisateurs.
Propositions d'amélioration	Renforcer la sensibilisation

Intitulé	Taux de Bancarisation Elargi (TBE)
----------	------------------------------------

Domaine	Monnaie et finances
Définition	Le taux de bancarisation élargi correspond au taux de bancarisation strict intégrant les données des systèmes financiers décentralisés (SFD), le taux de bancarisation strict désignant le pourcentage de la population adulte détenant un compte dans les banques, à la Poste (CCP et CNE) et au Trésor.
Référence	Néant
Typologie	Néant
Objectif et cible visés	
Raison d'être	Le taux de bancarisation élargi renseigne sur les efforts à faire pour augmenter l'accessibilité et l'utilisation des services financiers par les populations.
Méthode de calcul	$TBE = \frac{P15c}{P15} * 100$ P15c = Population de 15 ans et plus, détenant au moins un compte dans une des structures suivantes : les banques, à la Poste (CCP et CNE) et au Trésor et dans les systèmes financiers décentralisés, P15 = Population de 15 ans et plus
Sources de données	Sites web de l'ANPFI, BCEAO, MEF.
Périodicité	Annuelle
Considérations sexo-spécifiques	Néant
Désagrégation	Néant
Canal de diffusion et/ou structures responsables	Sites web de l'ANPFI, BCEAO, MEF.
Difficultés et limites :	Néant
Propositions d'amélioration :	Désagréger l'indicateur par circonscription administrative et par sexe

Intitulé	Taux Global d'utilisation des services financiers corrigé de la multi-bancarité (TGUSF) ou taux d'inclusion financière
-----------------	---

Domaine	Monnaie et finances
Définition	Le Taux global d'utilisation des services financiers corrigé de la multi-bancarité (TGUSF) ou taux d'inclusion financière constitue le cumul du TBE et du pourcentage de la population adulte titulaire d'un compte de monnaie électronique auprès des établissements émetteur de monnaie électronique.
Référence	La stratégie nationale de la finance inclusive
Typologie	Néant
Objectif et cible visés	Cible : 75% en 2023
Raison d'être	Le taux Global d'utilisation des services financiers corrigé de la multi-bancarité (TGUSF) renseigne sur les efforts à faire pour augmenter l'accessibilité et l'utilisation des produits et services financiers par les populations.
Méthode de calcul	$TGUSF = \frac{P15i}{P15} * 100$ P15i = Population de 15 ans et plus, détenant au moins un compte dans une des structures suivantes : les banques, à la Poste (CCP et CNE), au Trésor, dans les systèmes financiers décentralisés et au niveau des opérateurs de téléphonie mobile (OTM), P15 = Population de 15 ans et plus
Sources de données	BCEAO, ANPFI. L'INSD.
Périodicité	Annuelle.
Considérations sexo-spécifiques	Néant
Désagrégation	Néant
Canal de diffusion et/ou structures responsables	Sites web de l'ANPFI, BCEAO, MEF.
Difficultés et limites :	Néant
Propositions d'amélioration :	Désagréger par sexe et par région

Intitulé	Nombre des Prestataires de Services Financiers (PSF)
----------	--

Domaine	Inclusion financière
Définition	Il s'agit de l'effectif des IMF, des banques, des compagnies d'assurances, des Emetteurs de Monnaie électronique qui disposent d'un agrément pour exercer leurs activités au Burkina Faso
Référence	Néant
Typologie	Néant
Objectif et cible visés :	Néant
Raison d'être	Le calcul du nombre de PSF vise à suivre son évolution dans le temps.
Méthode de calcul :	Le nombre de PSF de l'année n = Nombre de PSF agréées de l'année n – 1 + Nombre d'agréments octroyés à l'année n – Nombre d'agréments retirés à l'année n
Sources de données	DGTCP/DSC-SFD, DA, DAMOF, BCEAO
Périodicité	Annuelle
Considérations sexo-spécifiques	Néant
Canal de diffusion et/ou structures responsables	Sites web de l'ANPFI, BCEAO, MEF.
Désagrégation	Le nombre des PSF peut être désagrégé par type de PSF et par circonscriptions administratives.
Difficultés et limites	Néant
Propositions d'amélioration	Néant

Intitulé Nombre de membres/clients des IMF	
Domaine	Microfinance
Définition	Il s'agit de l'effectif des personnes morales ou physiques qui disposent d'un compte dans une IMF
Référence	Néant
Typologie	Néant
Objectif et cible visés :	Néant
Raison d'être	Le calcul du nombre de membre/clients des IMF vise à suivre l'évolution dans le temps du nombre des clients dans les IMF.
Méthode de calcul :	= Somme des comptes actifs des IMF de l'année concernée
Sources de données	DGTCP/DSC-SFD
Périodicité	Trimestrielle, annuelle
Considérations sexo-spécifiques	L'indicateur est calculé selon le sexe.
Canal de diffusion et/ou structures responsables	Sites web de l'ANPFI, DGTCP, BCEAO.
Désagrégation	Le nombre des membres ou des clients est désagrégé, par forme institutionnelle des IMF et par circonscription administrative
Difficultés et limites	Difficulté de traitement des données du fait de l'existence de clients disposant de plusieurs comptes
Propositions d'amélioration	Mettre en place un système permettant de détecter les clients disposant de plusieurs comptes.

Intitulé Encours des dépôts	
Domaine	Inclusion financière
Définition	Il s'agit du volume d'épargne mobilisé par les PSF
Référence	Néant
Typologie	Néant
Objectif et cible visés :	Néant
Raison d'être	Le calcul de l'encours des dépôts des PSF vise à suivre l'évolution de l'épargne mobilisée auprès des populations
Méthode de calcul :	Encours des dépôts des PSF de l'année n = Somme des encours de dépôts auprès des PSF
Sources de données	DGTCP/DSC-SFD, APSAB, BCEAO
Périodicité	Trimestrielle, annuelle
Considérations sexo-spécifiques	Neant
Canal de diffusion et/ou structures responsables	Sites web de l'ANPFI, BCEAO, MEF.
Désagrégation	par circonscription administrative, par forme institutionnelle et par type de dépôt
Difficultés et limites	Néant
Propositions d'amélioration	Néant

Intitulé		Qualité du portefeuille de crédit du secteur de la microfinance
Domaine	Microfinance	
Définition	Il s'agit du montant du portefeuille de crédit en retard de n jours	
Référence	Néant	
Typologie	Néant	
Objectif et cible visés :	Néant	
Raison d'être	Le calcul de la qualité du portefeuille de crédit du secteur de la microfinance vise à mesurer le niveau des impayés	
Méthode de calcul :	$\frac{\text{Montant du portefeuille en retard de n jour}}{\text{Montant total du portefeuille de crédit}} * 100$	
Sources de données	DGTCP/DSC-SFD	
Périodicité	Annuelle, trimestrielle	
Considérations sexo-spécifiques	Néant	
Canal de diffusion et/ou structures responsables	Sites web de la DGTCP, de l'ANPFI et de la BCEAO.	
Désagrégation	Néant	
Difficultés et limites	Néant	
Propositions d'amélioration	Néant	

Intitulé		Encours de crédits des PSF
Domaine	Inclusion financière	
Définition	Il s'agit du volume de crédits octroyés par les PSF	
Référence	Néant	
Typologie	Néant	
Objectif et cible visés :	Néant	
Raison d'être	Le calcul de l'encours de crédits des PSF vise à suivre l'évolution du crédit octroyé par les PSF	
Méthode de calcul :	Somme des encours de crédits des PSF de l'année n	
Sources de données	DGTCP/DSC-SFD, BCEAO, ANPFI	
Périodicité	Trimestrielle, annuelle	
Considérations sexo-spécifiques	Néant	
Canal de diffusion et/ou structures responsables	Sites web de l'ANPFI, BCEAO, MEF.	
Désagrégation	L'encours de crédits est désagrégé par secteur d'activité, par circonscription administrative et par forme institutionnelle	
Difficultés et limites	Néant	
Propositions d'amélioration	Néant	

Intitulé	Taux global de pénétration géographique des services financiers (TGPSFg)
-----------------	--

Domaine	Inclusion financière
Définition	Il évalue le nombre de points de services financiers disponibles sur une superficie de 1000 km ²
Référence	Néant
Typologie	Néant
Objectif et cible visés :	Néant
Raison d'être	Vise à connaître la répartition spatiale des points de services financiers sur le territoire national
Méthode de calcul :	$\text{TGPSFg} = \frac{\text{Nombre de point de services}}{\text{superficie du BF}} * 1000$
Sources de données	BCEAO
Périodicité	Annuelle
Considérations sexo-spécifiques	Néant
Canal de diffusion et/ou structures responsables	Sites web de l'ANPFI, BCEAO, MEF.
Désagrégation	Pour le secteur bancaire, pour les IMF et La Poste Burkina Faso
Difficultés et limites	Non transmission et/ou transmission tardive des états Financiers
Propositions d'amélioration	Production à bonne date des données

Intitulé	Taux global de pénétration démographique des services financiers (TGPSFd)
-----------------	---

Domaine	Inclusion financière
Définition	Il évalue le nombre de points de services financiers disponibles pour 10 000 adultes.
Référence	Néant
Typologie	Néant
Objectif et cible visés :	Néant
Raison d'être	Vise à connaître le nombre de points de services financiers disponibles pour 10 000 adultes (personnes de 15 ans et plus)
Méthode de calcul :	$\text{TGPSFd} = \frac{\text{Nombre de points de services}}{\text{population de 15 ans et plus}} * 10\,000$
Sources de données	BCEAO, INSD
Périodicité	Annuelle
Considérations sexo-spécifiques	Néant
Canal de diffusion et/ou structures responsables	Sites web de l'ANPFI, BCEAO, MEF.
Désagrégation	Pour le secteur bancaire, pour les IMF et La Poste Burkina Faso
Difficultés et limites	Non transmission et/ou transmission tardive des états Financiers
Propositions d'amélioration	Production à bonne date des données